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RAPORTI I AUDITORIT TE PAVARUR
Pér Aksionarét dhe Drejtimin e Raiffeisen Bank sh.a.
Raporti mbi Pasqyrat Financiare (¢ Vecanta

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t8 veganta t& Raiffeisen Bank sh.a. (*Banka”) bashkgngjitur, t&
cilat pérfshijné pasqyrén e veganté t& pozicionit financiar mé& 31 Dhjetor 2011 dhe pasqyrén e veganté
pérmbledhése 18 1& ardhurave, pasqyrén e vegant€ t& ndryshimeve né& kapital dhe pasqyrén e vecant® t&
rrjedhjes s& parasé pér vitin e mbyllur ng kété daté, si dhe nj& pérmbledhje t&€ politikave bazg kontabél
dhe sh&nime t& tjera shpjeguese.

Pérgjegjésia e Drejtimit pér Pasqyrat Financiare t¢ Vecania

Drejtimi &shté pérgjegjés p&r pérgatitien dhe paraqitjen e dre;jté t& kétyre pasqyrave financiare t€ veganta
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar dhe pér kontrollin ¢ brendshém i
cili, n& masén q& pércaktohet nga Prejtimi, &sht& i nevojsh8m p8r t& b&rg t& mundur pérgatitjen e
pasqyrave financiare t& veganta pa pasaktési materiale si pasoj& e mashtrimeve apo gabimeve.

Pérgjegiésia e Auditorit

Pérgjegjésia jon& &shté q&, bazuar né auditimin tong, t& shprehim nj& opinion mbi kéto pasqyra
financiare 18 veganta. Ne e kryem auditimin tong n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&
Auditimit. K&to standarde ké&rkojné q& ne t& pérmbushim kérkesat e etikés dhe t€ planifikojmé dhe t&
kryejmé auditimin, me q&llim & t& p&rfitojmé siguri t€ arsyeshme g€ pasqyrat financiare t€ veganta nuk
kané pasaktési materiale.

Auditimi pérfshin kryerjen e progedurave pér sigurimin e t& dhénave t€ auditimit pér vlerat dhe
deklarimet né pasqyrat financiare 1€ veganta. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi i auditorit,
pérfshiré kétu dhe vlergsimin e rreziqeve t& ekzistencés s¢ pasakt&sive materiale n€ pasqyrat financiare
té& veganta, qofté si rezultat i mashtrimeve apo i gabimeve. Gjaté vler&simit t€ rreziqeve, auditori merr né
konsideratgé kontrollin e brendsh#m né lidhje me pérgatitien dhe paraqgitjen e drejt& t€ pasqyrave
financiare t& veganta né ményré q& t& projektojé progedurat e auditimit, t€ cilat jan€ 1€ pErshtatshme né
rrethana t& caktuara, por jo pér géllimin e shprehjes s& nj€ opinioni mbi efektivitetin e kontrollit t&
brendshém t& shoqérisé. Nj& auditim pérfshin gjithashtu vlerésimin pér pérshtatshméring e politikave
kontabél t& pérdorura dhe arsyeshméring ¢ vlerésimeve kryesore t& béra nga Drejtimi, si dhe vler&simin
e paraqitjes s& pérgjithshme t& pasqyrave financiare t€ veganta.

Ne besojmé se t& dhénat e auditimit q& kemi marré ofrojng baza t& mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér
dhénien e opinionit toné t& auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit tong, pasqyrat financiare t& veganta paraqesin n¢ ményré t& drejté, né t€ giitha aspektet
materiale, pozicionin financiar t& Raiffeisen Bank sh.a. m& 31 Dhjetor 2011 si dhe performancén
financiare dhe rrjedhén e parasé pér vitin e mbyllur ng kété daté, n& pérputhje me Standardet
Ndérkombgtare t& Raportimit Financiar.

Aeloittl clbarnc o4t

Tirané, Shgipéri
27 Mars 2012
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra e vegant€ e pozicionit financiar m& 31 Dhjetor 2011

(shumat né mijéLek)

Aktivet

Paraja dhe ekuivalentéf e saj
Shuma té& kusht#zuara

Investime t& mbajtura pér tregtim
Investime t& mbajtura deri né maturim
Hua dhe paradhé&nie pér klient&t
Investime né filiale

T& tjera investime né& kapital
Aktive afatgjata materiale

Aktive afatgjata jomateriale
Aktive t& tjera

Totali i aktiveve

Detyrimet

Detyrime ndaj institucioneve financiare
Marréveshje t& riblerjes t& shitura
Detyrime ndaj klientéve

Tatim fitimi i pagueshém

Tatimi i shtyré

Detyrime t& tjera

Totali i detyrimeve

Kapitali

Kapitali aksionar
Rezerva ¢ pérgjithshme
Rezerva e rivlerésimit
Fitimi i pashp&rndarg
Totali i kapitalit

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

-~
.

Shénime

9.1
9.2
10
11.1
11.2
12.1
12.2
i3

14
15
16

17
18

19
20

3! Dhjetor 2011

31 Dhjetor 20610

24,076,644 19,253,928
25,671,451 23,297,417
39,158,582 38,559,787
105,760,202 95,361,970
123,382,631 97,697,686
201,898 201,898
25,713 17,237
1,797,915 1,553,090
596,239 283,416
532,961 304,782
321,204,236 276,531,211
4,224,854 2,772,814
8,150,083 8,311,578
278,516,239 236,531,117
15,573 84,016
126,939 136,161
975,756 1,262,379
292,009,449 249,098,065
9,926,093 9,926,093
6,300,000 2,800,000
25,713 17,237
12,942,981 14,689,816
29,194,787 27,433,146
321,204,236 276,531,211

Kéto pasqyra financiare 1€ vegant; iratuan nga Késhilli Mbik&qyrés mé 2 Mars 2012 dhe u nénshkruan né
emér t& tij nga: VE’

ristian Canacaris
Drejtor 1 Pérgjithshém

.

/ leksander Zsolnai
Nén Kryetar i Bordit Drejtues

Pasqyra e vegant€ e pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me shénimet mbi pasqyrat e veganta
financiare nga fagja 5 deri n& fagen 52, t€ cilat jan€ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra e vegant€ pérmbledhése e t& ardhurave pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(shumat né mijé Lek)

Viti i mbyliur mg
Shénime 31 Dhjetor 2011

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

T& ardhura nga interesat 21 19,788,684 18,935,842
Shpenzime pér interesa 22 (7,622,980) (7,060,852)
Té ardhura neto nga interesat ' 12,165,704 11,874,990
T& ardhura nga komisionet 23 1,358,280 1,321,341
Shpenzime pér komisionet 24 (307,179) (277,187)
Té ardhura neto nga komisionet 1,051,101 1,044,154
Té ardhura neto nga tregtimi 25 1,982,734 2,059,035
(Shpenzime)/t& ardhura t& tjera operative, neto 26 (100,948) 6,155
1,881,786 2,065,190
Primi i sigurimit t& depozitave 27 (722,809) (690,046)
Shpenzime pér personelin 28 (2,167,406) (1,990,935)
Zhvlgresimi dhe amortizimi 12 (554,346) (533,220)
Shpenzime t& pérgjithshme administrative 29 (1,888,549) (1,560,779)
Humbje neto nga zhvlerésimi i huave 10,18 {1,980,821) (4,249,431)
' (7,313,931) (9,024,411
Fitimi para tatimit 7,784,660 5,959,923
Tatimi mbi fitimin 30 {763,442) {(684,435)
Fitimi neto pér vitin 7,021,218 5,275,488
Té %irdhurave té tjera pérmbledhése
Rezerva e rivler&simit (aktive financiare t€ vlefshme
pér shitje)
Ndryshimi neto n& vlerén e drejté 11.2 8,476 {2,497)
Totali i té ardhurave pérmbledhése €€ vitit 7,029,694 5,272,991

Pasqyra e veganté pérmbledhése e t& ardhurave duhet lexuar s& bashku me sh&nimet nga faqja 5 deri né fagen

52, @ cilat jan& pjes# pérbérése e kétyre pasqyrave financiare te veganta.



RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra e veganté e ndryshimeve né kapital pér vitin € mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(shumat né mijé Lek)

Gjendja mé 31 Dhjetor 2009

Rritja e kapitalit
Dividend i paguar
T& ardhura t& tjera pérmbledh&se (Shénimi 11.2)

Fitimi neto pér vitin

Gjendja mé 31 Dhjetor 2010

Transferimi nga fitimi i pashpérndaré né rezervén e pérgjithshme
Dividend i paguar

Rezultati i vlerésimit t& Instrumentave Financiare

Fitimi neto pér vitin

Gjendja mé 31 Dhjetor 2011

Kapitali Rezervae Rezerva e Fitimi i
aksionar pérgjithshme rivlerésimit pashpérndaré Totali
4,348,233 2,800,000 19,734 17,198,451 24,366,418
5,577,860 (5,577,860) -
- - - (2,206,263) (2,206,263)
- - (2,497) - (2,497)
- - - 5,275,488 5,275,488
9,926,093 2,800,000 17,237 14,689,816 27,433,146
3,500,000 (3,500,000) -
- - - (5,268,053) (5,268,053)
- - 8,476 - 8,476
- - - 7,021,218 7,021,218
9,926,093 6,300,000 25,713 12,942,981 29,194,787

Pasqyra ¢ vecanté ¢ ndryshimeve né kapital duhet lexuar sé bashku me shénimet mbi pasqyrat financiare nga fagja 5 deri n& fagen 52, t& cilat jan& pjesé pérbérése e

kétyre pasqyrave financiare t€ veganta.



RAIFFEISEN BANK SHLA.

Pasqyra ¢ vegant€ e rrjedhjes s€ paras€ pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(shumat n€ mijé Lek)

Rrjedhja e parasé nga aktiviteti operacional
Fitimi para tatimit

Zéra jo-monetaré né pasqyrén e vecanté pérmbledhése t&

ardhurave

Zhvler&simi dhe amortizimi

Alktivet afatgjata materiale t& nxjerra jasht& bilancit
Humbje neto nga zhvler&simi i aktiveve financiare
Rritja n& interesat e arkétueshme

Efekti i rivlerésimit t& parasé dhe ekuivalentéve t& saj
Rénie né interesat e pagueshme

Ndryshimi né provigjione pér debitoré t& tjeré

Rritje né shumat e kushtzuara

Rritje n& hua dhe paradhé&nie pér klientst

Rénie ng& REPO té anasjellta/REPO

Rritje né letra me vlerg té tregétueshme

(Rritje) / Rénie né aktive t€ tjera

Rritje n& detyrimet ndaj institucioneve financiare
Rritje né& detyrimet ndaj klientéve

(Rénie) / Rritje n& detyrimet e tjera

Rrjedhja e paras€ nga aktiviteti operacional pas
ndryshimeve né kapitalin garkullues

Tatimi mbi fitimin i paguar

Paraja neto e gieneruar né aktiviteti operacional
Rrjedhja e parasé nga aktiviteti investues
Blerje e aktiveve afatgjata materiale

Blerje e akliveve afatgjata jomateriale

T& hyra neto nga blerja dhe maturimi i letrave me vlerg t&
mbajtura deri né maturim

Paraja neto e pérdorur ne aktivitetin investues
Rrjedhja e parasé nga aktiviteti financunes
Dividend i paguar nga fitimi i vitit t& kaluar
Paraja neto e pérdorur né aktivitetin financues

Rritje neto né para dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fillim té vitit

Efekti i ndryshimeve n& kurset e k¥mbimit mbi gjendjen e

parasé dhe ekunivalentéve t& saj t& mbajtur n& monedhé t& huaj

Paraja dhe ekuivalentét e saj né fund té vitit (shénimi 7)

Viti i mbyllur mé 31  Viti i mbyllur mg 31

Dhjetor 2011 Dhjetor 2010
7,784,660 5,959,923
554,346 533,220
31,841 14,099
1,980,821 4,249,431
(255,123) 51,506
(18,328) 239,050
548,784 72,874
(11,227) 39,175
10,615,774 11,199,278
(2,372,510) {2,951,639)
(27,538,598) {14,426,497)
(164,355) (9,553,470)
(598,795) (2,121,510)
(228,181) 589,704
1,448,962 1,678,261
41,442,281 28,819,026
{275,400) 475,765
22,329,178 13,708,918
(841,103) (512,278)
21,488,075 13,196,640
(723,373) (362,129)
(420,462) {81,255)
(10,271,799) (2,274,264)
(11,415,634) (2,717.648)
(5,268,053) {2,206,263)
(5,268,053) (2,206,263)
4,804,388 8,272,729
19,253,928 11,220,249
18,328 (239,050)
24,076,644 19,253,928

Pasqyra e veganté e rijedhjes s& parasg duhet lexuar s& bashku me sh&nimet nga fagja 5 deri n& fagen 52, t& cilat

jané pjesé pérbsrése e kétyre pasqyrave financiare t& veganta.



RAIFFEISEN BANK SH.A ,
Sh&nime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2011

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. TEPERGJITHSHME

Raiffeisen Bank sh.a (“Banka”) &sht€ emri q& Banka mori duke filluar nga data 1 Tetor 2004 nga
ish Banka e Kursimeve sh.a. Banka e Kursimeve u krijua né vitin 1991 nga ndarja ¢ ish “Institutit
t& Sigurimeve dhe Arkave t& Kursimit” me q&llim administrimin e depozitave t& individéve dhe
ndérmarrjeve, dhénien dhe administrimin e huave p&r individét, ndérmarrjet dhe subjektet
shtetérore, si dhe pér kryerjen e shérbimeve t& ndryshme bankare.

Mg 11 Dhjetor 1992 Banka u regjistrua pér t& vepruar si bank& né Republikén e Shqipérisg ng
pérputhje me Ligjin nr.7560 “Pér sistemin bankar n& Shqip&ri”. Banka e Shqipérisé i dha Bankés
s& Kursimeve njé ligensg t& pérgjithshme, 1€ patransferueshme dhe té pakufizuar n& kohg Mg 27
Korrik 1997, n& pérputhje me Vendimin Nr.17426 t& Gjykat8s s& Rrethit Tirang, Banka u
shndérrua né nj& Kompani me Kapital Aksionar, Aksionari i vetém i Bankés ishte Ministria e
Financés me njé kapital fillestar prej 700 milion Lek, i cili pérb&hej nga 7,000 aksione me vlerd
nominale 100,000 Lek pér ¢do aksion. N& bazg t& kétij vendimi, Banka ¢ Shqipérisé mé 11 Janar
1999 rinovoi ligensén e Bank&s pér t& pasqyruar kéto ndryshime.

Mé& 14 prill 2004 Ministria e Financés s& Shqipérisé i shiti Raiffeisen Zentralbank Ostéreich
Aktiengesellshafft (RZB AG) 100% t& aksioneve t& emetuara dhe n& funksionim t& Bankés.

© ME 21 korrik 2004 RZB AG kaloi 100% t& aksioneve né filialin krejtésisht n& pronési t& RZB AG,
-Raiffeisen International AG, Vienna, Austria, i cili &shté tani aksioneri i 100% (¢ aksioneve té

emetuara dhe n& funksionim t€ Bankés.

Ne& Korrik 2010, aksionari i vetém i Banké&s ndryshoi emrin nga Raiffeisen International Bank-

. Holding AG, n& Raiffeisen Bank International AG. Ky ndryshim u regjistrua n& regjistrin tregtar

Austriak mé& Tetor 2010,

* Mg 28 Prill 2006 Banka dhe RLI themeluan Raiffeisen Leasing Sh.a. Banka zotéron 75% t&

aksioneve t& kompanisé. M& 26 Dhjetor 2008 Banka bleu 100% t& aksioneve 1€ Institutit Amerikan

_ té Pensioneve Private Suplementare t& Shqipérisé€. Mg 23 Prill 2009 emri ndryshoi n& Instituti

Privat i Pensioneve Suplementare Raiffeisen - Raiffeisen Pensions sh.a.

ME tej, mé& 31 Mars 2010, emri i filialit u ndryshua nga “Instituti Privat i Pensioneve Suplementare
Raiffeisen - Raiffeisen Pensions sh.a.”, n& “Shogéria Administruese e Fondeve t& Pensionit
Raiffeisen — Raiffeisen Pension Funds Management Company sh.a”.

M& 30 Néntor, 2011 Asambleja e Pérgjithshme e Aksionaréve miratoi ndryshimin e emrit t& filialit
nga "Shoqeria Administruese e Fondeve te Pensionit Raiffeisen - Raiffeisen Pension Funds
Management Company sh.a " pér Raiffeisen Invest - " Shogéri Administruese e Fondeve t&
Pensionit dhe Sipermarrjeve te investimeve Kolektive " . Ndryshim u miratuar nga Autoriteti i
Mbikéqyrjes Financiare shqiptar m& 31 Dhjetor, 2011 dhe &shté regjistruar n& Qendrén Kombétare
t& Regjistrimit mé& 13 Janar, 2012.

ME 31 Dhjetor 2011 Banka operon me nj& rrjet bankar prej 103 pika sh&rbimi népér t8 gjithé
Shqip&ring (m& 31 dhjetor 2010: 103 pika shérbimi), t& cilat drejtohen nga 8 Distrikte.

Drejtuesit dhe Administratorét mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010
'Késhilli Drejtues (Késhilli Mbikéqyrés)

Heinz Héedl Kryetar
Herbert Stepic Anétar
Peter Lennkh Anétar
Martin Griill Anétar
Aris Bogdaneris Anétar

Komiteti | Kontrollit

Heinz Hadl Kryetar
Johannes Kellner Anétar
Susana Mitter Anétar



RATFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t€ veganta pér vitin € mbyllur m& 31 Dhjetor 2011

(T¢ gfitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

1. Ti PERGJITHSHME (VAZHDIM)

Drejtuesit dhe Administratorét mé 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 {(vazhdim)

Bordi Drejtues
Christian Canacaris Drejtor i Pérgjithshém
Alexander Zsolnai Zv. Drejtor i Pérgjithshém
John McNaughton Anétar

Raphaela Bischof-Rothauer Anétare

2. BAZAT E PERGATITJES
(a) Deklarata e pérputhshmérisé

Pasqyrat financiare t& vecanta jang pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndé&rkombétare t&
Raportimit Financiar (SNRF) dhe Interpretimet e tyre t& pérshtatura nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit.

{(b) - Baza e matjes

Kéto pasqyra financiare t€ veganta jané pergatitur mbi bazén e kostos historike, pérves sa mé

poshté:

s Instrumentet derivative financiare jané matur me vlerg t& drejtg

» Instrumentet financiare t& mbajtura me vleré t€ drejté p&rmes fitim ose humbjes jan& matur me
vieré t& drejtd

» aktivet financiare t& vlefshme pér shitje jan& matur me vleré t& drejté

{c¢) Monedha funksionale dhe raportuese

Kéto pasqyra financiare t& veganta paragiten né Lek Shqiptar (Lek) e cila &shté monedha
funksionale ¢ Bankés, Pérveg rasteve ku tregohet ndryshe, informacioni financiar i prezantuar né
Lek &shté rrumbullakosur ng mijéshen mé t€ afért.

(d) Pérdorimii vierésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e pasqyrave financiare t& veganta kérkon q& drejtimi t€ kryejé gjykime, vlerésime dhe
supozime, t& cilat ndikojn& né aplikimin e politikave dhe shumave t& raportuara t€ aktiveve dhe
detyrimeve, t& ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultatet aktuale mund 1€ jeng t& ndryshme nga
vlerésimet.

Vlergsimet dhe supozimef rishikohen n& ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vler&simeve
kontabél njihen né périudhén né t& cilén vlerésimi rishikohet dhe ng périudhat e ardhshme n&se ate
ndikohen.

N& vecanti, informacion mbi element® t& réndésish&m n& vlergsimin e pasigurive dhe gjykime
kritike pér aplikimin e politikave kontabél, qé€ kané efekt material n€ vlerat kontabél n& kéto

* pasqyra financiare t& vecanta jepet né Shénimin 4.

" 3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL

Polikat kontab#l t& paraqitura mé& poshté jané zbatuar n& ményré t& géndrueshme né té gjitha
periudhat e prezantuara né kéto pasqyra financiare t& veganta.

(a) Filialet dhe konsolidimi

Filialet jan& shogé&ri 1& cilat kontrollohen nga Banka. Kontrolli ekziston atéheré kur Banka, né
ményré dirckie ose indirekt ka fuqi t& drejtoj& politikat financiare dhe operative t& njé entiteti ng
ményrd t& tillg g8 t& pérfitojé t& mira nga aktivitetet e tij. Pér & vlerésuar kontrollin, merren né
konsideraté t& drejtat pir t& votuar, t& cilat jang t& ushtrueshme ose t& konvertueshme.



RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pé&r vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(Te giitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
(a) Filialet dhe konsolidimi (vazhdim)

Nuk &shtg e nevojshme q8 kompania m&mé t€ pérgatisé pasqyra financiare t& konsoliduara nése ajo
veté &sht€ njé filial plotésisht i zotéruar dhe kompania e fundit m&m# apo nj& kompani e
ndérmjetme mé&mé pergatit pasqyra financiare t€ konsoliduara t& vlefshme pér publikun, t& cilat
jang né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar. Banka pérgatit pasqyra
financiare t& veganta dhe t¢ konsoliduara né bazé t& SNRF. Investimet né filiale regjistrohen me
kosto né€ pasqyrat financiare t& vecanta t& Bank#s. Pasqyrat financiare t& konsolidvara t&
pErgatitura né p&rputhje me SNRF do 1€ publikohen né njé daté t& mévonshme,

{b) Transaksionet né monedh& ¢ huaj

Transaksionet n& monedhé t& huaj konvertohen né monedhen funksionale me kursin e kémbimit ng
datén e kryerjes s& transaksionit. N& ¢do dat& raportimi, z&rat monetarg t& bilancit t& shprehur né
monedh t& huaj rivlerésohen né monedhén funksionale me kursin né datén e raportimit.

Fitimi ose humbja nga ndryshimi i kurseve t& kémbimit &shté diferenca midis kostos s& amortizuar
n& monedh&n funksionale né fillim t& periudhés, t& rregulluara me interesin efektiv dhe pagesat
gjaté periudhés, dhe kostos s¢ amortizuar n& monedhé t& huaj 1€ kthyer n& monedh#n funksionale
me kursin e fundit t& vitit. Aktivet dhe detyrimet jo monetare n& monedhé& t& huaj, t& cilat maten
me vlerg t& drejté, kthehen né monedhén funksionale me kursin e datés s€ caktimit t& vlerss reale.
Diferencat q& lindin nga kurset € k8mbimit regjistrohen n& pasqyrén e vecanté pérmbledhgse t& t&
ardhurave.

Kurset zyrtare t& Banké&s p&r monedhat kryesore (LEK ndaj njésis& s& monedh&s sé huaj) mé 31
Dhjetor 2011 dhe 2010 ishin si m& poshté:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Fund viti Mesatar  Fund viti Mesatar

Dollari Amerikan (USD) 107.54 100.94 104.00 104.05
Monedha e Bashkimit Europian (EUR) 138.93 140.50 138.77 138.04

(¢} Interesi

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat njihen si fitime ose humbje né& pasqyrén e vegant
pérmbledhise t& 1& ardhurave né bazé t& metodés s& interesit efektiv. Norma e interesit efektiv
éshté norma q& skonton pagesat dhe arkétimet e ardhshme monctare gjaté jetés s& aktivit, ose
detyrimit financiar (ose kur &sht& e p&rshtatshme njé periudh& mé e shkurtér) p&r t’i barazuar me
vlergn kontabél t& aktivit ose detyrimit financiar. Norma efektive e interesit vendoset duke marré
parasysh flukset e ardhshme t& parave sipas kontratés, por jo humbje t&€ ardhshme krediti.

Llogaritja e normés s& interesit efektiv pérfshin 18 gjitha komisionet e paguara ose t& marra, 1€ cilat
jané njé pjes€ integrale e normés efektive t& interesit. Kostot e transaksioneve jang kosto shtesé t&
lidhura drejtpérdrejt me blerjen, ose emetimin e njé aktivi apo detyrimi financiar.

T# ardhurat dhe shpenzimet nga interesi t& paragitura si fitime ose humbje n& pasqyrén e veganté
pérmbledhise 1& 18 ardhurave pérfshijné:

» interesat nga aktivet ose¢ detyrimet financiare me kosto t& amortizuar mbi bazén ¢ normés sé
interesit efektiv,

e interesat nga letrat me vieré t& viefshme pér shitje t& llogaritura mbi bazé&n e interesit efektiv.

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesat pér aktivet dhe detyrimet e tregtueshme konsiderohen si
pjes€ ¢ aktivitetit tregtar t2 Banké&s dhe paragiten s& bashku me t& gjitha ndryshimet e tjera né
vler&n e drejté t& aktiveve dhe detyrimeve t& tregtueshme né fitimin neto nga tregtimi.



RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin ¢ mbyllur m& 31 Dhjetor 2011

(T€ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
(d) Tarifa dhe komisione

Té ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet, t€ cilat jané pjesé integrale e normés s&
interesit efektiv n& nj& aktiv ose detyrim financiar, pérfshihen n& matjen e normés s¢ interesit
efektiv.

Té ardhura t& tjera nga komisione dhe tarifa, duke pérmendur kétu tarifat e shé&rbimeve pér
llogarité, komisionet e shitjeve, tarifa t& depozitave, njihen né momentin & ofrohen shérbimet e
lidhura me to.

Shpenzime 1& tjera pér komisione dhe tarifa lidhen kryesisht me tarifa transaksionesh ose
shérbimesh, t& cilat shpenzohen né€ momentin qé shérbimet pérftohen.

{¢) Té ardhurat neto nga tregtimi

T& ardhurat neto nga tregtimi pérfshijné fitimet minus humbje t& lidhura me aktivet dhe detyrimet
e tregtueshme dhe gjithashtu t& gjitha ndryshimet n& vlerg t& drejté, t€ realizuara ose jo, interesin,
dividendét dhe ndryshimet né k&mbimin valutor.

(f) Pagesat e qirasé€ dhe shpenzime té tjera operative

Pagesat e béra nén girang operative jané njohur né pasqyrén e vecanté pérmbledhése té t&
ardhurave né bazé t&€ metodés lineare mbi jetégjatésing e girasé. Zbritje nga giraja njihen si pjesé
pérbérése e totalit t& shpenzimit 1€ qirasg gjaté jetés s& qgirasé.

Shpenzimet operative regjistrohen atéheré kur ato ndodhin.
(g) Pérfitimet e punonjésve
o Plan pensioni me kontribute té pércaktuara

Detyrimet pér planet e pensioneve me kontribut t& p&rcaktuar njihen si shpenzim ng& pasqyrén e
vecanté pérmbledhése t& t& ardhurave kur ato ndodhin.

Banka paguan koniribute p&r sigurimet shogérore t€ detyrueshme pér pérfitimet ¢ punonjésve q&
dalin n# pension. Autoritetet Shgiptare jan& pérgjegjése pér pércaktimin ¢ limitit minimal ligjor t&
vendosur pér pensionet n€ Shqipéri sipas nj& plani kontributesh t& p&rcaktuar pér pensione.

o Leja vjetore e paguar

Banka njeh si detyrim vler&n e paskontuar t& kostos s& vlergsuar né lidhje me lejen vjetore gg pritet
& paguhet né kémbim t& shérbimeve t& punémarrésit pér periudhén.

o Pérfitime afatshkurtra

Detyrimet pér pérfitime afatshkurtra nuk skontohen dhe regjistrohen né periudhén kur ofrohet
sh&rbimi. Nj& provigjion mund t& regjistrohet p&r shumén q& pritet t& paguhet né& lidhje me bonuset
afatshkurtra né€ para ose planet e pjesémarrjes né fitime, nése Banka ka njé& detyrim ligjor aktual
ose konstruktiv pér t& paguar k&€ shumé si rezultat i shérbimeve t&€ shkuara t& offuara nga
punonjési dhe detyrimi mund t& matet né ményré té besucshme.

s Pérfitimet nga ndérpreria e marrédhénieve té punés

Pérfitimet nga ndérpretja e marrédhénieve t& punés regjistrohen si shpenzim atgherg kur Banka n&
ményré t& dukshme ka vendosur t& zbatojé njé plan formal t& detajuar pér t& ndérpreré punésimin para
datés sé& daljes né pension. Pérfitime t& ofruara pér largimin vullnetar do t& regjistrohen vetém atéheré
kur oferta &shté béré, &shté ¢ mundshme q& oferta do t& pranohet dhe numri i personave q& do t&
pranojné ofertén mund t& matet n& ményre t€ besueshme.



RAIFFEISEN BANK SH.A
Shé&nime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011
(Té gfitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Ti RENDESISHME KONTABEL (YAZHDIM)

(h)  Tatim Fitimi

Tatimi mbi fitimin p#rfshin tatimin e periudhgs aktuale dhe tatimin e shtyré. Tatimi mbi fitimin
njihet ng pasqyrén e vecanté p&rmbledhése t& t& ardhurave pérveg pjesés q# lidhet me zéra t&
njohur direkt né kapital. N& kéto raste tatimi njihet si z& i kapitalit. Tatimi aktual &sht& tatimi q&
pritet t& paguhet mbi fitimin ¢ tatucsh&m &€ vitit, duke pérdorur normeén tatimore né& fugi ose gé
konsiderohet si e till& n& datén e mbylljes s& pasqyrave financiare dhe ¢do sistemim t& tatimit t&
pagueshém pér vitet € méparshme.

Tatimi i shtyr& &shté llogaritur duke p&rdorur metodén e bilancit, duke marré n& konsideraté
diferencat e pérkohshme ndérmjet vlerés kontabél neto t& aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
raportimi financiar dhe bazés tatimore. Vlera e tatimit t& shtyrg &shté llogaritur duke pérdorur
normén tatimore t€ pritshme kur diferencat e pérkohshme do t& rimerren, sipas ligjeve n& fuqi né
datén e raportimit.

Njé& aktiv tatimor i shtyrg njihet p&r aq sa &sht& ¢ mundur & fitimi i tatuesh&m i ardhsh&m do 18
jet€ i disponuesh&m kundrejt t& cilit diferencat tatimore t& zbritshme t8 mund t& pérdoren. Njé
pasiv tatimor i shtyré njihet p&r t& gjitha diferencat e pérkohshme t& tatueshme. Aktivi tatimor i
shtyr& dhe pasivi tatimor i shtyré rishikohen ¢do daté raportimi dhe zvogglohen pér aq sa nuk &shté
e mundur t& realizohet respektivisht pérfitimi apo detyrimi fiskal i lidhur me €. Taksa t& tjera
shtesé lidhur me dividendin njihen kur njihet edhe detyrimi pér pagimin e dividendit.

(i)  Aktivet dhe detyrimet financiare
i Njohja
Huaté dhe parapagimet dhe depozitat njihen fillimisht me kosto n& datén e krijimit. T& gjitha

aktivet dhe detyrimet financiare t& tjera fillimisht njihen n& datén e tregtimit, dat& né t& cilén Banka
behet palé e kontratés.

] Cregjistrimi

Aktivet financiare ¢regjistrohen nise t& drejtat kontraktuale t&€ Bank&s ndaj flukseve monetare g8

- rrjedhin nga aktivi financiar mbarojné ose nése Banka ia transferon aktivin financiar nj# pale tjetér,

duke humbur kontrollin ose duke transferuar t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e lidhura me aktivin.
Cdo interes n& aktive financiare t& transferuara q& pérfitohet ose i mbetet Bankés, njihet si njé aktiv
ose detyrim mé vete,

~ Detyrimet financiare gregjistrohen nése detyrimet e Bankés t& detajuara n& kontraté mbarojng, jang

shlyer, ose jané anulluar,

Banka merr pjesé né transaksione me ang 1€ t& cilave transferon aktive t€ njohura né pasqyrén e
veganté t& pozicionit financiar, por mban né& t& nj&jtén kohé t& gjtha rreziget dhe pérfitimet e aktivit
1& transferuar, ose njé pjesé t€ tyre, Nése 18 gjitha rreziqet dhe pérfitimet mbahen, atghers aktivet e
transferuara nuk ¢regjistrohen nga pasqyra e vecant® e pozicionit financiar. Transferimi i aktiveve
pér t& cilat mbahen t& gjitha rreziqet dhe pérfitimet, pérfshin huadhénien e letrave me vler€ dhe
transaksionet e riblerjeve.

Kur aktivet i shiten nj& pale & tret& me nj& normé totale kthimi n& k&mbim (‘swap’), transaksioni
konsiderohet si nj& transaksion financiar i siguruar i ngjash&m me transaksionet e riblerjes.

N& transaksionet, n& t& cilat Banka as nuk mban dhe as nuk transferon rreziget dhe pérfitimet ¢
pronésisé mbi aktivet financiare, aktivi ¢regjistrohet n&se kontrolli mbi t& humbet.

Té drejtat dhe detyrimet ¢ mbajtura n& transferim jan& t& njohura mé vete si aktive, ose detyrime
sipas rastit. N& transferimet e aktiveve mbi t& cilat mbahet kontrolli, Banka vazhdon ta njoh&
aktivin deri n& momentin e p&rfshirjes s& tij t& vazhdueshém, e pércaktuar kjo nga koha gjaté s&
cilds Banka &shté e ekspozuar ndaj ndryshimeve né vlerén e aktivit t& transferuar.
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t€ veganta pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
3 PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(i)  Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)
ifi  Matja e kosios sé amortizuar

Kostoja e amortizuar e njé aktivi ose detyrimi financiar &sht& vlera me 18 cil8n aktivi ose detyrimi
njihet n€ momentin fillestar duke i zbritur pagesat e principalit, plus/minus amortizimin e
akumuluar duke pérdorur metodén e interesit efektiv pér ¢do diferencd ndérmjet vlerss fillestare t&
njohur dhe vlerés né maturitet, minus ¢do zbritje pér efekt zhvler&simi.

iv  Matja e vlerés sé drejté

Pércaktimi i vierés s& drejté 1€ aktiveve dhe detyrimeve financiare mbéshtetet mbi ¢mimet e
kuotuara t& tregut, ose ¢mimet e agjent€ve t& shitjes pér instrumenta financiarg & tregtueshme né
tregje aktive, Pér t& gjitha instrumentat e tjer& financiarg vlera e drejt€ pércaktohet mbi bazén e
teknikave t& vler#Zsimit, Metodat e vler&simit pérfshijng teknikén e vlerés aktuale neto, metodén e
flukseve monetare t& skontuara, dhe krahasimin me instrumenta t& tjeré t& ngjash&m pér t& cilét
ekzistojné gmime tregu dhe metoda vlergsimi.

Banka pérdor gjerésisht metodat e vler&simit pér t& pércaktuar vlerén e drejté {& instrumentave
financiargé t& zakonsh&m e t& thjesht€ si opsionet dhe swap-et ¢ normave & interesit dhe t&
monedh8s. Pér t& tilla instrumenta, t& dh&nat pér t'v pérdorur né modelet e vler&simit jans
leht&sisht t& vézhgueshme né treg.

Pércaktimi i vlerés s€ drejté detajohet ng Shénimin 4 “Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve™.
v Netimi (Kompensim)

Aktivet dhe detyrimet financiare netohen (kompensohen) me njéra-tjetrén dhe shuma neto
paraqitet né pasqyrén e vecanté e pozicionit financiar, atéher& dhe vet€m atgheré kur Banka ka t&
drejtén ligjore pér t& netuar kéto shuma dhe ka si g&llim ose t'i shlyej& neto, ose 1& realizojé aktivin
dhe t& shlyejé detyrimin njékohésisht. T ardhurat dhe shpenzimet paragiten n& bazé neto vetém
atéheré kur lejohet nga standardet kontabgl, ose pér fitimet dhe humbjet e krijuara nga nj& grup
transaksionesh t& ngjashme si ato né& aktivitetin tregtues t& Bankés.

vi  Identifikimi dhe matja e zhvlerésimit

NE& ¢do daté raportimi Banka vler&son nése ka evidencé objektive q& aktivet financiare, t& cilat nuk
mbahen me vlerén e drejté pérmes fitim ose humbjes jan€ zhvler&suar, Aktivet financiare
zhvlerésohen kur evidenca objektive paraqet g& njé ngjarje, qé sjell humbje, ka ndodhur pas
njohjes fillestare t& aktivit dhe q& ngjarja g¢ sjell humbje ka njé ndikim né& flukset e ardhshme t&
parasé s€ aktivit, t€ cilat mund t&€ maten me besueshméri.

Banka merr n& konsideraté evidencat pér zhvlerésim t&€ aktiveve t8 saj, si n& ményré specifike
ashtu edhe né baza kolektive. T& gjitha aktivet financiare t& konsiderueshme trajtohen pér
zhvlerésim specifik. T& gjitha aktivet financiare t& konsiderueshme, t&€ cilat specifikisht nuk kang
evidenca pér zhvlergsim, trajtohen n& grup p&r ndonjé zhvlerésim t& ndodhur, por t& paidentifikuar
ende. Aktivet, t& cilat nuk jané individualisht t& konsiderueshme, trajtohen s& bashku pér
zhvlerdsim duke u grupuar né aktive financiare (t¢ mbajtura me kosto t€ amortizuar) me

karakteristika t& njéjta risku.

Evidenca objektive q& aktivet financiare jan& t& zhvlersuara mund t& pérfshijé mospagesa, ose
shkelja nga huamarrgsit, ristrukturimi i nj& huaje, t& dhéna q& nj& huamarrés ose huadh&nés po
falimenton, zhdukjen ¢ nj& tregu aktiv p&r nj& letér me vlerd, ose t& dhéna t& tjera t& dukshme
lidhur me nj# grup aktivesh si pér shembull ndryshime 1€ pafavorshme t€ aftésive paguese t& njé
huamarrési, ose kushte ekonomike g& lidhen me mospagime.
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& vecanta pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
(i) Aktivet dhe detyrimet financiare (vazhdim)

vi  Identifikimi dhe matja e zhvierésimit(vazhdim)

Pér trajtimin e zhvlerésimit kolektiv Banka pérdor modelimin statistikor t& trend-eve historike t&
probabilitetit t&€ mospagimit, p&rcaktimin ¢ kohés s& rimarrjes dhe vlergn e humbjes sé& ndodhur,
pérshtatur me gjykimin manaxherial nése kushtet aktuale ekonomike dhe t& kreditit jang t& tilla q&
humbjet aktuale t& jen& mé t& médha ose mé & vogla s¢ ato t& pércaktuara nga modelimet
historike. Normat e mospagimeve, normat ¢ humbjes dhe pércaktimi i kohés sé rimarrjeve
krahasohen pérkundrejt rezultateve aktuale pér t& siguruar & ato t& mbeten t& pérshtatshme.

Humbjet nga zhvler&simi t& aktiveve & mbajtura me kosto t& amortizuar llogariten si diference e
vlerés kontabél t& aktiveve financiare dhe vlerés aktuvale t& flukseve monetare t& skontuara me
vlerén origjinale t& interesit efektiv (& kétyre aktiveve, Humbjet njihen né pasqyrén e & ardhurave
dhe pasqyrohen n& njé llogari provigjioni p&rkundrejt huave dhe parapagimeve. Interesat mbi
aktivet e zhvlerésuara vazhdojné € njihen népérmjet skontimeve t& pandryshueshme. Kur njé
ngjarje pas datés sé& raportimit shkakton uljen e humbjes nga zhvler&simi, rimartja e zhvlerésimit
pasqyrohet n& pasqyrén ¢ veganté pérmbledhése t8 t& ardhurave.

vii  Klasifikimi né vierd t& drejté népérmjet pasqyrés sé vecante pérmbledhése té té ardhurave

Banka i klasifikon aktivet dhe detyrimet financiare me vleré 1€ drejté ndpérmjet pasqyrés sé
veganté pémbledhése t& 1€ ardhurave kur:

s  Aktivet ose detyrimet trajtohen, vler&sohen dhe raportohen me vierén e drejté t& tyre;

e  Klasifikimi shmang ose redukton né njé& masé t& konsideruveshme nj& mospérputhje kontabél
q& né kushte 1€ tjera do t& ishte e pranishme; ose,

e  Aktivi ose detyrimi p&mban njé& derivativ q¢ modifikon n& ményré t& konsiderueshme
flukset monetare q& do t& kérkoheshin né rast t€ kundért mbi bazén e kushteve kontraktuale.
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& vecanta pér vitin € mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABIL (VAZHDIM)
(i} Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalent®t e saj pérfshijng kartdmonedha, monedha, gjendje & pakushtézuara t
Bankés Qéndrore, llogari rijedh&se dhe aktive shumé likuide me afat maturimi mé& pak se tre muaj,
t& cilat nuk ndikohen shumé& nga ndryshimet n& vler&én e drejt¢ dhe pérdoren nga Banka pér
administrimin ¢ angazhimeve afat shkurtra.

Kéto aktive mbahen me koston e amortizuar né pasqyrén e veganté e pozicionit financiar.
(k) Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme

Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme jané ato aktive dhe detyrime q&€ Banka i blen ose i mban
kryesisht pér géllimin e shitjes ose riblerjes n& periudhén afatshkurtér, ose i mban si pjest e
portofolit, i cili pérdoret pér ruajtjen e pozicionit, ose pér pérfitime afatshkurtra.

Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme, fillimisht njihen me kosto dhe m#& von& maten me vlerén e
drejté né pasqyrén e vegant® t& pozicionit financiar, duke i kaluar kostot direkte t& transaksionit si
fitim ose humbje n& pasqyrén e vegant® pérmbledhése t& t& ardhurave. Cdo fitim ose humbje si
pasojé e ndryshimit né vlerén ¢ drejté njihet si pjes€ e “Té ardhurave neto nga tregtimi” né
pasqyrén e vecanté pérmbledhése t& t& ardhurave. Aktivet dhe detyrimet e tregtueshme nuk

riklasifikohen pas regjistrimit fillestar,

() Derivatét jo t€ tregtueshém

_ 'Derivatét e mbajtur pér géllime t& manaxhimit & rrezikut p&rfshijné t& gjitha aktivet dhe detyrimet
. derivative t& cilat nuk jané t& klasifikuara si aktive ose detyrime t€ tregtueshme. Derivatét maten

me vleré t& drgjté né pasqyrén e veganté t& pozicionit financiar. Kur nj& derivat nuk &sht& i
tregtueshém dhe nuk klasifikohet n& njé marrédhénie mbrojtje (hedge) t€ kualifikuvar, t€ gjitha
ndryshimet ng vlerén e drejtd t€ tij njihen menj&herg n& pasqyrén e vecantd p&rmbledhése t& t&
ardhurave si njé pérbérés i t& ardhurave neto té tregtimit.

Vlera e drejté e swap-eve(K8mbesave) t& normés sé interesit &shté shuma e vlergsuar q&€ Banka do
t&8 mund t& pérfitonte ose paguante pér t& pérfunduar swap-in n¢ datén ¢ raportimit, duke marré
parasysh normat aktuale t& interesit dhe besueshméring e kundérpative t& swap-it. Vlera e drejté ¢
kontratave t& ardhshme t€ kémbimit (*forward’) t& monedhave t& huaja &hté ¢gmimi 1 tyre i tregut
né datén e raportimit, pra vlera aktuale e kurseve t€ ardhshme (‘forward’) t& kuotuara né treg.

(m) Huaté dhe paradhéniet

Huaté dhe paradhé&niet jan# aktive finaciare jo-derivativé, me pagesa fikse ose t€ pércaktueshme, t&
cilat nuk jan& kuotuar n& tregje aktive dhe Banka nuk ka pér géllim t’i shesé n& periudh&
afatshkurtér.

Kur Banka blen nj& aktiv financiar dhe njéher&sh hyn né nj& marréveshje pér ta rishitur k&té aktiv
(ose nj& aktiv thelbésisht t& ngjashém) me njé ¢mim t& fiksuar né njé daté t€ ardhshme
{marréveshje t& anasjellta t& riblerjes), marréveshja kontabilizohet si njé hua apo paradhénie dhe
aktivet né bazé t€ marréveshjes nuk paragiten né& pasqyrat financiare t& veganta t& Bankés,

Huaté dhe paradhéniet fillimisht maten me vlerg t& drejt€ plus kosto direkte transaksioni dhe né
vazhdim maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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(1¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

3. PERMBLEDHIJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
{n) Letrat me vlerd

Investimi n& letra me vler& matet fillimisht me vlerén ¢ drejig duke i shtuar kostot direkte t&
transaksionit dhe né vijim kontabilizohen mbi bazén ¢ klasifikimit, si t& mbajtura deri n& maturim,
me vlerg t& drejté pérmes pasqyrés s& vegant® p&rmbledhése t& t& ardhurave, ose t& disponueshme
pér shitje. ‘

i Letra me vieré té mbajtura deri né maturim

Letrat me vler q& mbahen deri n& maturim jan& investimet q& kan& pagesa fikse ose t&
pércaktuara, t€ cilat nuk jang klasifikuar si t& disponueshme pér shitje apo me vlerg t8 drejté
pérmes pasqyrés s& vecant® p&rmbledhése t& t& ardhurave, pér ¢ cilat Banka ka qéllimin dhe
mundgsing pér t'i mbajtur deri n€ maturim. Letrat me vlerg t€ mbajtura deri n& maturim mbahen
mé pas me koston e amortizuar duke p&rdorur metodén e interesit efektiv.

Cdo shitje ose riklasifikim i shumave t& konsiderueshme t&€ investimeve t€ mbajtura deri ng
maturim, jo shumé afér maturimit, do t& gonte né riklasifikimin e t& gjith& portofolit t& mbajtur deri
né& maturim si investim i disponuesh&m pér shitje dhe do ndalonte Bankén pér klasifikimin e tyre si
investim i mbajtur deri né maturim pér periudhén aktuale dhe pér dy vitet pasuese.

il Viera e drejté pérmes pasqyrés sé vecanté pérmbledhése (¢ (¢ ardhurave

Banka mban disa investime né letra me vlerg me vlerén e drejté, ndryshimet e sé cilés njihen
menjéheré n& pasqyrén e veganté pérmbledhése té t& ardhurave si¢ pérshkruhet n& politikén
kontabél 3 (i) (vii),

iii  Letra me vieré té disponueshme pér shitje

Investimet e disponueshme pér shitje jang investime jo-derivative, t& cilat nuk klasifikohen né
ndonjé kategori tjetér t& aktiveve financiare. Investimet ng kapital t€ cilat nuk jané t& kuotuara dhe
vlera ¢ drejté nuk mund t& matet né ményré t¢ besucshme, maten me kosto. Mjetet ¢ tjera t&
disponueshme pér shitje mbahen me vlerén ¢ tyre t€ drejté.

T& ardhurat nga interesi regjistrohen né pasqyrén e vecant& pé&rmbledhése 1€ t& ardhurave sipas
metodés sé interesit efektiv, Fitimet ose humbjet nga kursi i k&mbimit q& lidhen me investimet e
disponueshme pér shitje njihen n# pasqyrén e vecanté p&rmbledhése t& t& ardhurave.

Ndryshimet n& vlerén e drejté njihen direkt né kapital deri n& momentin g& letra me vlerg shitet ose
zhvlerésohet, moment n# t& cilin vlera progresive e njohur né kapital kalon si fitim ose humbje ng
pasqyrén e vecant® pérmbledhése € t& ardhurave.

(0) Aktivet afatgjata materiale
i Njohja dhe matja
Zérat ¢ aktiveve afatgjata materiale paragiten me kosto minus zhvlerésimin e akumuluar dhe

humbjet e akumuluara nga rénia né vleré.

Kosto pérfshin shpenzime g& jan& drejtpérdrejt t& ngarkueshme pér blerjen e aktivit. Kosto e
aktiveve t& ndértuara nga veté shogéria pérfshin koston e materialeve dhe t& fuqisg pungtore, si dhe
ndonjé kosto tjetér qé lidhet drejtpérdrejt me vénien e aktivit n& vendin dhe kushtet e nevojshme q&
ai t8 jet& i pérdorshém n& ményrén e synuar nga drejtimi dhe kostot & gmoentimit dhe kthimit t&
vendndodhjes né kushtet e duhura.

Kur pjesé té nj& clementi t& aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési t& dobishme t& ndryshme,
ato kontabilizohen si elementé t& veganta t& aktiveve afatgjata materiale,
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'3,  PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(o) Aktive afatgjata materiale (vazhdim)
ii Kostot vijuese

Kostoja e z&vendgsimit t& njé& pjese t& njé elementi & aktiveve afatgjata materiale njihet n& vlerén e
mbartur t€ elementit nése &sht€ e mundshme q& pérfitime ekonomike, n& t& ardhmen qé& i
atribuohen atij elementi, do t& rrjedhin n& Bankg, dhe kostoja e tij mund t& matet me besueshméri.
kostot e shérbimeve ditore t€ aktiveve afatgjata materiale njihen n& pasqyrén e vecantd
pérmbledhése t& t& ardhurave n& momentin kur ndodhin,

ii  Zhvierésimi
Zhvlerésimi njihet me metodén lineare gjaté jetSgjatésisé s& vlersimit t& pérdorimit & ¢do zéri t&

aktivive afatgjata materiale. Aktivet e marra me qira zhvler&sohen pér mé t& shkurtrén midis kohés
sé giras€ dhe jetégjatésisé s€ aktivit. Toka dhe punimet né proges nuk zhvlerésohen.

JetBgjatésité t& vlerésuara pér periudhén aktuale dhe até krahasuese &shté si vijon:

2011 (né vite) 2010 (né vite)
o Ndértesa 20 20
¢ Kompjutera dhe pajisje informatike 4 4
¢ Automjete 5 5
¢ Investime n€ mjetet e marra me qira 2-4 2-4
o Té& tjera (Pajisje Zyre) 5 5

Jetégjatésia dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.
(p) Aktive afatgjata jomateriale

Alktivet afatgjata jomateriale t€ blera nga Banka paragiten me kosto minus zhvlerésimin ¢
akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga rénia né& vlerg.

Shpenzimet ¢ mévonshme mbi aktivet afatgjata jomateriale kapitalizohen vetém kur kéto
shpenzime lidhen me rritjen e p&rfitimit t& ardhshém ekonomik prej aktivit. T& gjitha shpenzimet e
tjera njihen né periudhén g& ndodhin né pasqyrén e veganté pérmbledhése t€ t& ardhurave.

Shpenzimi i amortizimit njihet bazuar mbi metodén lineare t& amortizimit gjaté jetés s& dobishme
ekonomike, prej datés né t€ cilén aktivi &shté i gatshém pér pérdorim. Jeta ¢ dobishme ekonomike e
aktiveve afatgjata jomateriale &sht& 4 vjet,

Shpenzimet ¢ kérkimit t& kryera me qéllim pérfitimin e njé njohurie shkencore ose teknike
regjistrohen si shpenzim né& pasqyrén e vegant® pgrmbledhése t& t& ardhurave né momentin kur
ndodhin.

(q) Aktive afatgjata materiale t€ rimarra

N# disa rrethana t& caktuara, pronat e véna né hipotek& mund t€ rimerren népérmjet ekzekutimit te
koletarelave t€ hipotekuar pér huaté e klasifikuara si hua t& k&qija. Pronat e rimarra n& zotérim

. vlerésohen me mé t& voglén midis vler&s s& ankandit t& fundit dhe vlerés s& drejtd pasi i jang

zbritur kostot e shitjeve, t& njohura né pasqyrat financiare individuale si “Aktive t& tjera”. Q&llimi i
drejtimit ndaj pronave t& rimarra né zotérim &shté shitja sa mé e shpejté e tyre, duke i pérdorur
arketimet nga shitja pér uljen e borxheve t& k&gija.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

(r) Depozitat dhe detyrimet e tjera financiare
Depozitat dhe detyrimet e tjera financiare jang burimet kryesore t& financimit t& Bankés.

Kur Banka shet nje aktiv financiar dhe hyn né njé marréveshje ri-blerjeje pér ta blerg kst€ aktiv
(ose nje aktiv t€ ngjashém) me nj& ¢mim fiks né t& ardhmen, marréveshja kontabilizohet si njé
depozit, dhe aktivi vazhdon t& njihet n& pasqyrat financiare t& vecanta t& Bankés.

Banka klasifikon instrumentet kapitale si detyrime financiare ose instrumenta kapitale né pérputhje
me thelbin e kushteve kontraktuale t& instrumentit. Depozitat dhe detyrimet e tjera financiare
maten fillimisht me vlerén e drejt€ duke i shtuar kostot e transaksionit dhe né vijim maten me
kosto t& amortizuar duke p&rdorur metodén ¢ interesit efektiv.

(s} Zhvlerésimii aktiveve jo-financiare

Vlera kontabg] ¢ aktiveve jo-financiare t& Bankés, pérveg aktiveve tatimore t& shtyra rishikohet n&
¢do dat& raportimi p&r t€ p&rcaktuar nése ka evidenca p&r zhvler&sim. Né&se ka evidenca t& tilla,
atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit,

Humbje nga zhvler&simi njihet nése viera kontabél e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve
monetare tejkalon vlerén e rikuperueshme. Njésia gjeneruese e mjeteve monetare €shté grupi mé i
vogél i identifikuesh&m i aktiveve q& gjeneron flukse monetare, t€ cilat jang t& pavarura nga aktivet
dhe grupet e tjera. Humbjet nga rénia n& vlerg njihen n& pasqyrén e veganté pérmbledhiése t& t&
ardhurave.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose e njésisé gjeneruese t& mjeteve monetare Eshi& vliera mé e
madhe ndérmjet vlerés s&€ drejté minus kosvot ¢ shitjes dhe vierss s& tij né& pérdorim. N& vlerésimin
e vlerss ng pérdorim, flukset e gmuara t& ardhshme t€ mjeteve monetare jang skontuar ng vlerén e
tyre aktuale duke pérdorur nj& normé skontimi para tatimit, q& reflekton vlerésimin aktual t&
tregjeve pér vlerén né kohs t& parasg dhe rreziqet specifike pér aktivin.

Humbjet ¢ méparshme rishikohen pér t& vlerésuar nése zhvlerésimi &sht& ulur apoe nuk ekziston
mé. Nj& humbje anullohet n&se ka evidenc& se nuk ka zhvler&sim dhe ka patur ndryshim ng
vlerésimet e pé&rdorura pér pércaktimin ¢ vlergs s€ rikuperueshme. Humbja nga zhvlergsimi
anullohet deri né at mas& sa vlera kontabé&l e aktivit nuk tejkalon vlerén kontabéi q&¢ do t&
pércaktohej duke i zbritur amortizimin dhe sikur & mos ishte njohur ndonjé humbje nga
zhvlerésimi.

() Provigjionet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i ngjarjeve t& méparshme, Banka ka nj& detyrim ligjor ose
konstruktiv i cili mund t& matet n& ményré t& besueshme dhe &shté ¢ mundur gé t& mira ekonomike
do t& kérkohen pér shlyerjen e ké&tij detyrimi. Provigjionet caktohen duke skontuar flukset e
pritshme t€ parave me njé normé para tatimit, e cila reflekton vlerén e tregut dhe nése &shté e
pérshtatshme, rrezikun specifik t&€ detyrimit.

Humbjet nga provigjionet e huave pér detyrime dhe angazhime té mundshme

Angazhimet dhe detyrimet e mundshme t€ tilla si marréveshjet undrawn t€ jepen né rast se ata
detyrohen formalisht. Detyrimet mund t& zhvillohen n& nj& mé&nyré€ g& nuk priten fillimisht. Pér
k&té arsye ato vler8sohen vazhdimish pér t& pércaktuar nése nj€ dalje e burimeve gé pé p&mbajné
njé pérfitim ekonomik &shig béré e mundshme. Néqoftése detyrimi rezulton me nj# obligim aktual
e cila mund te matet realisht, nj& provigjion n& pasqyré duhet sh€nuar. Vetém angazhimet e
parevokueshme mund t& shkaktojng njé rrezik kredie, prandaj vetém angazhimet dhe kontingjenca
e parevokueshme mund t& jeng subjekt i provigjionimit. P&r ekspozimet e réndésishme, vlerésimi
behet né ménzré individuale. N& rastet ¢ vierésimeve 1€ baznara né portofol, nd&rtimi i portofolit
dhe llogaritja e provigjioneve t& bazuara né portofol, duhet t& beéhen sig¢ tregohet n& zhvlerésimet e
Huave dhe Paradhéniet.
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3.

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

{u) Standarde dhe interpretime efektive né periudhén aktuale

Rishikimet e méposhime pér standardet ekzistuese t& nxjerra nga Bordi i Standardeve
Ndérkombétare t& Kontabilitetit dhe interpretimet ¢ nxjerra nga Komiteti i Interpretimeve t&
Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar jang t& vlefshme pér periudhén aktuale:

Ndryshime né SNRF 1 - Adoptimi i Standardeve Ndérkombétare t& Raportimit Financiar pér
Heré & Par€ -~ Pérjashtimi i kufizuar nga krahasimi SNRF 7 pér dhénien e informacioneve
shpjeguese pér adoptuesit pér heré & paré (efektiv pér periudhat vjetore g& fillojng mé ose pas
1 korrik 2010),

Ndryshime n& SNK 24 Dhénia e informacioneve shpjeguese pér palét e lidhura —
Thjeshtézimi i dhénies sé informacionit pér entitetet e lidhura me qgevering dhe qartésimi i
pérkufizimeve pér palét e lidhura. (efektiv pér periudhat vjetore g2 fillojn& m& ose pas 1 janar
2011),

Ndryshime né SNK 32 Instrumenta Financiaré : Paragitja — Kontabilizimi pér geshtjet e t&
drejtave (Efektiv pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 shkurt 2010),

Ndryshime né& disa standarde dhe interpretime — Pé&rmirgsime n& SNRF-1& (2010) q&
rezultojné nga projekti i pé&rmir&simit vjetor t& SNRF-ve t& publikuara mé 6 maj 2010 (SNRF
1, SNRF 3, SNRF 7, SNK 1, SNK 27, SNK 34, KIRFN 13) kryesisht pér t& hequr
mospérputhet dhe p&r t& sqaruar fomulimin (pjesa mé ¢ madhe e kétyre ndryshimeve duhet t&
zbatohet pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 janar 2011),

Ndryshime né KIRFN 14 “SNK 19” Kufizimi mbi njé Aktiv t& pérfitimeve t& caktnara,
Kérkesat pér Financim Minimal dhe lidhjet e tyre — Parapagime t&€ njé Kérkese Financimi
Minimal (efektiv p&r periudhat vjetore q& fillojn& mé& ose pas 1 janar 2011),

KIRFN 19 “Shuarjen e Detyrimeve financiare me Instrumeta Kapitali”(efektiv pér
periudhat vjetore gé fillojng mé ose pas 1 korrik 2010)

Ndryshime né SNK 19 Kufizimi mbi njé Aktiv t€ pérfitimeve (& caktuara, Kérkesat pér
Financim Minimal dhe lidhjet e tyre — (efektiv pér periudhat vjetore q& fillojn& mé ose pas 1
janar 2011),

Aplikimi i kétyre rishikimeve dhe standardeve e interpretimeve ekzistuese nuk ka ¢uar né ndonjé
ndryshim né& politikat kontabgl t& Bankés,

™

Standarde dhe interpretime té publiknara akoma té pa-miratuara

Ng datén e autorizimit t& k&tyre pasqyrave financiare, standardet, rishikimet dhe interpretimet e
méposhtme ishin publikuar, por ende jo né fuqi:

IFRS 9 “Financial Instruments” (efektive pér periudhat financare q& fillojn& mé ose pas 1
janarit 2015), u publikua nga BSNK. mé 12 néntor 2009. Mg 28 shtator 2010, BSNK ri-
publikoi SNRF 9, duke shtuar kérkesa t€ reja mbi kontabilizimin e detyrimeve financiare dhe
duke mbajtur nga SNK 39 ké&rkesat pér ¢rregjistrimin ¢ aktiveve dhe detyrimeve financiare.
Standardi pérdor nj& metodologji t& vetme pér t& pércaktuar nése aktivi financiar matet me
kosto t& amortizuar apo me vieré t& drejté, duke zévendisuar rregullat e shumta né SNK 39.
Metodologjia ¢ SNRF 9 bazohet mbi ményrén se si nj& Shog&rl manaxhon instrumentat
financiare (sipas modelit t& biznesit) dhe karakteristikat e rrjedhjes s& parasé sé kontraktuar té
aktivit financiar. Standardi i ri gjithashtu kérkon pérdorimin e nj& metode zhvlergsimi, duke
z8vend&suar metodat e ndryshme t& zhvlerdsimit n&€ SNK 39, Kérkesat e reja pér
kontabilizimin e detyrimeve financiare adresojné problemin e luhatjeve n# fitim humbjet &
lindin kur l&shuesi zgjedh ta vlerésoj& borxhin me vlerén e drejté. . BSNK vendosi t& mbajé
vlerésimin aktual me kosto t& amortizuar p&r shumicén e detyrimeve, duke u kufizuar né
ndryshimet e k&rkuara p&r t& adresuar problemet e vet® kreditimit. Me kérkesat e reja, Banka
qé& zgjedh t& vler€sojé nj& detyrim me vlerén e drejté do paragesé pjesén e ndryshimit né& vlerén
e drejté si pasoj& e ndryshimeve né rrezikun e kreditimit, n& t& ardhura t€ tjera pérmbledhése,
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3.

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

SNRF 13 Matja eVlerés sé Drejté (Efektiv pér periudhat e ardhshme vjetore g& fillojng mé
ose pas 1 janar 2013. Lejohet zbatimi mé i hershém.)

SNK 28 (2011) Investime né Pjesémarrje dhe Sipérmarrje té Pérbashkéta (efektive pér
periudhat e ardhshme vjetore gé fillojn& mé ose pas | janar 2013)

Rishikim i SNRF 1 “Aplikimi pér heré té paré i SNRF’- Hiperinflacion i rénd& dhe hegja
e datave t& pércaktuara pér herén e par& t& zbatimit (e vlefshme pé&r periudhat vjetore q&
fillojn& né ose pas dates 1 Korrik 2011),

Ndryshime né SNRF 7 Dhénia e informacioneve shpjeguese — Transferimi i Aktiveve
Financiare (efektiv p&r perindhat vietore q& fillojn€ mé ose pas 1 korrik 2011)

Ndryshime né SNRF 7 Dhénia e informacioneve shpjeguese — Kompesimi i Aktiveve
Financiare dhe Pasiveve Financiare (efektiv pér periudhat vjetore g& fillojné mé ose pas 1 janar
2013)

Ndryshime né SNRF 9“instrumentat financiare” dhe SNRF 7: “Paraqitja e instrumentat
financiare ” Data efektive e detyrueshme dhe dhenia e informacioneve shpjeguese kalimtare.

Ndryshime né SNK 1 Paraqitja e Pasqyrave Financiare: Paraqitja e té Ardhurave té
Tjera Gjithépérfshirése (Efektiv pér periudhat vietore g€ fillojné€ mé ose pas 1 korrik 2012;
zbatohet né manyré retrospektive)

Ndryshime né¢ SNK 12 Tatimi mbi fitimin — Tatimi i shtyr&: Rikuperimi i Aktiveve Bazé
(efektiv pér periudhat vjetore g fillojn& mé ose pas 1 janar 2012)

SNK 19 (2011) Pérmirésime ne kontabilizimin pérfitimeve te puncnjésve pas punésimit
(efektiv pér periudhat vjetore q& fillojné mé ose pas 1 janar 2013; zbatohet né¢ ményré
retrospektive).

Ndryshime né SNK 32 “Paraqitja e Instrumentave Financiare”: Kompesimi i Aktivive
Finaciare dhe Pasiveve Finaciare (efektiv p&r periudhat vjetore q& fillojn& m& ose pas | janar
2014; zbatohet n& ményré retrospektive)

KIRFN 20 Kostot e Nxjerrjes gjaté Fazés sé Prodhimit né njé Sipérfaqe Miniere (efektiv
pér periudhat vietore qé fillojné m& ose pas 1 janar 2013)

Banka ka zgjedhur t& mos miratojng kéto standarde, rishikime dhe interpretime paraprakisht datat e
tyre efektive. Pérveg sig pérshkruhet mé sip& n# lidhje me SNRF 9 “Instrumentat Financiare”,
Banka parashikon se miratimi { kétyre standardeve, rishikimet dhe interpretimeve nuk do t& ket&

ndikim material n¢ pasqyrat financiare t& Bank&s n€ periudhén e zbatimit fillestar.

(w) Krahasueshméria

Té& gjitha shumat jang raportuar apo publikuar me informacion krahasues.
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RAITFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin € mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

4.  PERDORIMII VLERESIMEVE DHE GJYKIMEVE

Drejtimi 1 Bank&s diskuton me Komitetin e Kontrollit zhvillimin, zgjedhjen dhe paragitjen e
politikave dhe vlerésimeve kritike kontabgl t& Bankés dhe aplikimin e kétyre politikave dhe
vlerésimeve.

Ké&to shénime shpjeguese mbéshtesin komentet mbi administrimin e rrezikut financiar (shénimi 5).
Burimet kryesore t& pasiguris¢ né matje
Provigfione pér humbje nga kredité

Aktivet e regjistruara me kosto t& amortizuar vlerésohen pér t& identifikuar zhvlerésimin e aktivit,
né bazg t& politikave t& p&rshkruara né 3 (i) (vi).

Pérbérési specifik né totalin e fondit t& zhvler&simit t& aktiveve financiare t& vlergsuara
individualisht bazohet n& vierfsimin me t& mirg & flukseve t& pritshme t& parasé, Pér & llogaritur
kéto flukse t€ parave drejtimi i Bank&s gjykon mbi situatén financiare t& palds tjetér dhe vlerén
neto t& realizueshme t& ndonjé rreziku. Cdo aktiv i zhvler&suar matet bazuar mbi c¢il&sité e tij dhe
flogaritja e flukseve t& parasé q& konsiderohen t€ ark&tueshme, aprovohet né ményré t€ pavaruar
nga rreziku 1 Kredisé,

Fondi i zhvler&simit t& portofolit mbulon humbje nga kredité dhéné klientéve me karakteristika
ekonomike t& ngjashme, kur nuk ka ndonj& evidenc# t& dukshme pé&r humbje, por humbja mund t&
ket& ndodhur dhe pse e paidentifikueshme né datén ¢ pasqyrave financiare.

Nj& element i fondit kolektiv pér zhvier&simin e kredive &shté rreziku i vendit ku &sht& dhé&ng
kredia. N& vlerésimin e nevojés pér fond kolektiv, drejtimi konsideron faktorg si cildsia e
kreditimit, madhésia e portofolit, pérqéndrimi si dhe faktoré ekonomik. N& ményré q& 18 vlerssohet
fondi i kérkuar, jang béré supozime pér t€ pe€rcaktuar sesi jang modeluar humbjet dhe pér t&
pércaktuar parametrat e kérkuar, bazuar n& t& kaluarén ose nga kushtet aktuale ekonemike.
Saktésia ¢ vilergsimit t& fondit kolektiv t& zhvler#simit varet nga sa t& matshme janZ flukset e
ardhshme t& projektuara nga aktivi dhe supozimet dhe parametrat e p&rdorura né modelin e
vlerésimit.

Pércaktimi i vierés sé drejté

Banka p&rcakton vlerén e drejt& duke p&rdorur Nivelin 2 1& hierarkisg sé& vlerés sé drejté q& paraget
réndésiné e t& dhénave t8 marra né pércaktimin ¢ vlerésimit, t& pérshkruara si mé poshté;

e Nivell 2: Teknika vlerésimi t& bazuara n& t& dhéna t& vézhgueshme, qofté né ményré
direkte (si ¢mimet) ose né ményré indirekte (si pér shembull t& dh&na q& rrjedhin prej
¢mimeve). Kjo kategori pérfshin investime t& vlerésuara duke pérdorur: ¢gmime t& kuotuara
té tregut né tregje aktivé pér instrumenta t€ ngjashém; ¢mime t& kuotuara pér instrumenta
identike ose t& ngjashme né tregje q& konsiderohen mé pak aktivé; ose teknika t& tjera
vlergésimi ku t& gjitha t¢ dhénat ¢ réndésishme jang n& ményré direkte ose indirekte t&
vézhgueshme nga t& dhénat e tregut. :

Vlera e drejté e aktiveve dhe detyrimeve financiare q& tregtohen ng tregje aktive bazohet ng
¢mimet ¢ kuotuara t& tregut apo n€ kuotimet e tregtuesve. P&r t& gjith€ instrumentét e tjeré
financiaré vlera ¢ drejté p&rcaktohet duke pé&rdorur teknika vler&simi si¢ p&€rshkruhen n& politik&én
kontabél 3(i)(iv). P8r instrumentat financiaré g€ kané treg financiar, por jo aktiv, dhe ¢mimi i
tregut nuk &shté mjaftueshém transparent, vlera ésht& m& pak objektive dhe kérkon shkallg variabgl
giykimi n€ vargsi t€ likuiditetit, pérqéndrimit, pasiguris€ e faktor&ve t& tregut, supozime rreth
¢mimit dhe rrezige t€ tjera q& ndikojn& mbi instrumentin specifik.
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2011

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR

(a) Té& pérgjithshme

Pérdorimi i instrumentave financiarg e ekspozojné Bankén ndaj rrezigeve t&€ méposhtme:
e rreziku i kreditimit

rreziku 1 likuiditetit

¢ rreziku i tregut
s rreziku operacional

Ky shénim paraqget informacion rreth ekspozimit t&€ Banké&s ndaj ¢do rrezikn 1& pérmendur mé lart,
objektivat, politikat dhe progedurat pér vlerésimin dhe administrimin e rrezikut, dhe administrimin
e kapitalit t& Bankés,

Struktura e administrimit té rrezikut

Bordi Drejtues ka pérgjegjési pér themelimin dhe v&zhgimin e strukturés s& administrimit t&
mrezikut. Bordi ka themeluar Komitetin ¢ Aktiveve dhe Detyrimeve (ALCQO) dhe Komitetin e
Kredisé sé Bankés, t€ cilét jané pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin e politikave t&
administrimit t& rrezikut, Bordi i Komiteteve p&rbihet nga anétaré ekzekutiv dhe jo-ekzekutiv dhe
raportojné rregullisht tek Bordi Drejtues.

Politikat ¢ administrimit t& rrezikut jan& krijuar pér t& identifikuar dhe analizuar rreziget ¢ hasura
nga Banka, pér t& vendosur kufizime dhe kontrolle dhe pé#r t& monitoruar zbatimin e kétyre
kontrolleve, Politikat e administrimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t& reflektuar ndryshimet
né kushtet, produktet dhe shérbimet e tregut. Banka, n&p&rmjet trajnimeve, standardeve dhe
progedurave drejtuese, synon t& zhvilloj€ nj& mjedis kontrolli t& disiplinuar dhe konstruktiv, n& t&
cilin ¢do punonjés do t& kuptojé rolin dhe detyrimet p&rkat&se.

Komiteti i Kontrollit &shté pérgjegjés pér monitorimin e pérputhshmérisé me politikat dhe
progedurat e administrimit t€ rrezikut dhe pér t& vlerésuar mjaftueshméring e strukturés s&
administrimit t& rrezikut né lidhje me rreziqet e hasura nga Banka. Komiteti i Kontrollit mbéshtetet
nga Kontrolli i brendsh&m i Banké&s pér t¢ kryer funsionet ¢ vefa, Kontrolli i brendshém vézhgon
né ményré t& rregullt politikat dhe progedurat e administrimit t& rrezikut dhe raporton rezultatet ¢
vézhgimeve tek Komiteti i Kontrollit.

Zhvillimet akiuale

Banka operon n# kushtet e nje zhvillimi dinamik t& njé krize botérore financiare dhe ekonomike.
Zgierimi i saj mund t& rezultojé n& implikime negative t&€ pozicionit financiar t& Banké&s. Drejtimi i
Bankés pérformon ¢do dit€ monitorimin e pozicioneve t& aktiveve dhe detyrimeve, t& ardhurave
dhe shpenzimeve, si edhe t& zhvillimit t& tregjeve ndérkombeétare financiare, duke v&né né zbatim
praktikat mé t& mira bankare. Manaxhimi &sht€ i bazuar n& analizat e fitimit, likuiditetit dhe kostos
sé fondeve dhe merr masa t& pérshtatshme né lidhje me kreditimin, tregun (kryesisht normén e
interesit) dhe rrezikun e likuiditetit, duke kufizuar k&shtu efektet e mundshme negative 18 krizés
globale financiare dhe ekonomike. N& két& m&nyré Banka i pérgjigjet ndryshimeve t& tregut, duke
mbajtur njé kapital dhe nj& pozicion likuiditeti t& géndruesh&m.
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Sh&nime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(Té giitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(b) Rreziku i kreditimit

Rreziku i kreditimit &ht& rreziku i humbjes financiare n&se klienti, apo pala e instrumentit
financiar, nuk arrin t& pé€rmbushé detyrimet kontraktuale q& rrjedhin nga instrumenti. Ky rrezik
vjen kryesisht nga kredité dhe paradhéniet e klientéve, bankave dhe investime né letra me vlerg.
Pér géllime raportimi t& administrimit t€ kredisé, Banka konsideron t& gjitha elementét ¢
ekspozimit ndaj rrezikut t& kredisé (si rreziku g€ rrjedh nga vetg klienti, pozicioni gjeografik dhe
sektori).

Pér qéllime t8 administrimit t& rrezikut, rreziku i kredis€ nga letrat me vler# t& tregtueshme
trajtohet né ményr€ t&€ pavarur, por raportohet si njé komponent i ekspozimit t& rrezikut t& tregut.

Administrimi i rrezikut té kreditimit

Bordi i drejtuesve ka deleguar pérgjegjésing pér adminstrimin e rrezikut tek Komiteti i Kreditimit
t& Bank&s, Nj& divizion i vegant€ i administrimit t€ rrezikut t& kreditimit, i cili raporton te Komiteti
i Kreditimit, &sht& pérgjegjés pér mbikéqyrjen e rrezikut t& kredisé duke pérfshiré:

» Formulimin e politikave t& kreditimit duke u konsultuar me njésité e biznesit, duke mbuluar
kérkesat pér kolateral, pércaktimin e rrezikut dhe raportimin, progedurat ligjore dhe t&
dokumentimit, si dhe pérputhshméring me ligjet dhe rregulloret n& fugi.

¢ Themelimin e strukturgs autorizuese pé€r aprovimin dhe rinovimin e faciliteteve. Komiteti i
Kreditimit ose Bordi Drejtues i Bank&s ka n& doré kufizimet pér sa i pérket autorizimeve t&
ndryshme.

o Mbikégyrjen dhe vlerésimin e rrezikut t& kreditimit. Banka vleréson t& gjitha ekspozimet ndaj
rrezikut & kreditimit 1& cilat ¢ kalojn& kufirin ¢ vendosur, pérpara se facilitetet t& jené t&
angazhuara ndaj klientéve nga njésité¢ perkatése & biznesit. Rinovimet dhe rishikimet e
faciliteteve jané subjckt i 1€ njjtit proges rishikimi,

o T& kufizojé ekspozimin ndaj paléve, zonave gjeografike dhe industrive (pér huaté dhe
parapagimet) dhe sipas, bandén e klasifikimit t& kredive dhe nivelin e kreditimit t& institucionit
financiar, likuiditetin e tregut dhe ndaj shteteve t& ndryshme (pér investimet né letra me vlerg).

¢ Zhvillimin dhe pérdormin e sistemit t& vlerésimit t&€ rrezikut t& Bank&s n€ ményré q& t&
kategorizojé ekspozimin n& baz# t& shkall&s s& rrezikut t& humbjeve financiare, dhe t& fokusojé
Drejtimin né rreziget aktuale t& Bankés. Sistemi i kategorizimit t& rrezikut pérdoret pér t&
pércaktuar se kur duhet t& krijohen fonde pér zhvlerésime t& mundshme kundrejt ekspozimeve
specifike ndaj rrezikut t& kreditimit. Sistemi aktual i kategorizimit t& rrezikut konsiston prej
dhjet® kategorish, t& cilat reflektojné shkallén e rrezikut t& mospagimit dhe disponibilitetin e
kolateraleve, ose lehtésime t& tjera t& rrezikut t& kreditimit, Pérgjegjésia pér t& caktuar nivelet e
rrezikut &shté e niveleve qé aprovojné kreding. Kategorité e rrezikut jané subjekt i vézhgimeve
nga Divizioni i Administrimit t& Rrezikut t& Kreditimit t& Bankés,

¢ Monitorimin e zbatimit t& kufijve t& aprovuar t& ckspozimit nga njésité e biznesit, duke
pérfshird dhe ato pér industrité e zgjedhura, rrezikut t& vendit dhe llojeve t& produkteve.
Divizioni i Administrimit t& Rrezikut t& Kredis& merr dhe shqyrton rregullisht raporte mbi
cilésing e kreditimit dhe ndérmerr veprime pérkatése korrigjuese.

e Sigurimin e késhillave, udhézimeve dhe aftési t& specializuara njésive t& biznesit pér t&
zhvilluar praktikat mé t&€ mira p&r administrimin e rrezikut & kreditimit né t& gjith& Bankeén.

Cdo njési biznesi duhet t& zbatoj& politikat dhe progedurat e Bankés pér administrimin e rrezikut t&
kreditimit. Kontrolli i brendsh&m kryen n& ményré t& rregullt kontrolle ndaj njésive t& biznesit dhe
Divizionit t& Administrimit t& Rrezikut t& Krediség.
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Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta p&r vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

{(b) Rreziku i kreditimit (vazhdim)

(1) Investime né letra me vieré

Investime t&é mbajtura pér

Investime t& mbajtura deri

tregtim né maturim
2011 2010 2011 2010

Pa vonesa dhe t&€ pazhvierésuara
Klasifikimi i vendit: B+ 39,158,582 38,559,787 105,760,202 95,361,970
Vlera kontabél 39,158,582 38,559,787 105,760,202 95,361,970

(if) Hua dhe paradhénie klientéve

T& zhvlerésuar individualisht
Shkalla 5: T€ zhvlergsuara

Vlera Bruto

Provigjion pér zhvlerésim

Vlera kontabgl (A)

Provigjione pér humbjet bazvar n& portofol
Kompanité

Shkalla !

Shkalla 1.5

Shkalla 2

Shkalla 2.5

Shkalla 3

Shkalla 3.5

Shkalla 4

Shkalla 4.5

Shkalla 5 (pa klasifikuvar)

Individg

Vlera bruto

Provigjion pér zhvlerésim
Vlera kontabél (B)

Me vonesé por jo té zhvlerésuara pérfshin:
30-60 dite:

60-180 dité:

Vlera kontabégl

Vlera kontabél totale (A-+B)

Hua dhe paradhénie klientéve

2011 2010
12,535,035 12,766,322
12,535,035 12,766,322
(9,209,827)  (7,302,345)

3,325,208 5,463,977
285,548 1,244,337
8,424,113 5,427,865
8,609,376 6,615,596
9,555,576 5,900,819
7,334,757 8,781,413
29,399,873 27,221,897
19,298,172 10,583,386
10,688,252 5,460,400
4,934,531 2,899,320
98,530,197 74,135,033
23,073,086 19,991,399

121,603,283 94,126,432
(1,545,861)  (1,892,723)

120,057,423 92,233,709

8,571,029 3,723,583

5,002,898 5,342,800

13,573,927 9,066,383

123,382,631 97,697,686
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5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(b) Rreziku i kreditimit (vazhdim)

- Hua dhe letra me vieré t& zhvlerésuara

Hua dhe letra me vlerg t€ zhvlerésuara jan€ ato hua dhe letra me vleré pér t& cilat Banka ka
pércaktuar se &sht€ e mundur qé ajo mos t€ arketojé t& gjithé shumén e interesit dhe principalit t&
huasé né bazé t€ kushteve t& kontratés. K&to hua vlerésohen me shkallén 0.5 deri ng 5 né sistemin e
brendshém t& kategorizimit t& rrezikut.

Hua me vonesé por jo 12 zhvlerésuara

Hua dhe letra me vleré ku pagesat ¢ inferesit osc pagesat ¢ principalit jané me vonesg, por gé
Banka beson se zhvlerésimi nuk &sht& i pérshtatshém pér shkak & shkallés s& garancive /
kolateralit t& viefsh&m dhe /ose shkallgs s& arkétimit t& shumés s& huasé,

Hua me kushte té rinegociueshme

Hua me kushte & rinegociveshme jan& hua t& cilat jan& ristrukturuar pér shkak t& pérkeqésimit &
situatés financiare t& klientit dhe kur Banka ka béré 1&shime, té cilat nuk do t’i bénte né& rast t&
kundért. N& momentin q& huaja &shte ristrukturuar, géndron n& t& nj&jtén kategori, edhe pse
performanca pas ristruktutimit mund t& p&rmirgsohet.

Fondi pér zhvlerésim

Banka vendos nj provigjion p&r humbjet nga zhvlerésimet g& pgrfag&son vler&simin e Bankés pér
humbjet ¢ ndodhura t& portofolit. Pérbérésit kryesoré t& kétij provigjioni jané: nj& komponent pér
humbjet specifike q& lidhet me ekspozimet e konsiderueshme individualisht dhe nj& provigjon i
pérgjithshém pér grupet e aktiveve t& ngjashme ng lidhje me humbjet e realizuara, por q& nuk jang
identifikuar n# huat& q& jan& subjekt i vler&simit individual p&r zhvlergsime.

Politikat e nxjerrjes jashté pérdorimit

Banka nxjerr jashté pérdorimi nj& hua/letér me vler€ (dhe ¢do provigjion pér humbjet nga
zhvlergsimi) kur Komiteti { Kredive Problematike t€ Bank&s vendos q& huaté/ letrat me vleré jang
12 pa arkétueshme. Ky pércaktim arrihet pasi jan& marré né konsideraté informacione si ndodhia ¢
ngjarjeve t& konsiderueshme, t& cilat kané ndikuar n& gjendjen financiare t€ huamarrgsit n& ményré

- 1€ till& & ai nuk &shté n& gjendje t& paguajé detyrimin, ose t€ ardhurat nga ekzekutimi i kolateralit

nuk do t& jen& t& mjaftueshme pér t& mbuluar ekspozimin total.

ME posht# &shté paragitur analiza ¢ shumave neto dhe bruto (e provigjioneve pér zhvlerésim) t&
aktiveve individualisht t& zhvlerésuara, sipas shkall&s s& rrezikut.

Hua dhe paradhénie klientéve

Bruto Neto
31 Dhjetor 2011
Individualisht té zhvlerésuara
Shkalla 5: T& zhvlerésuara 12,535,035 3,325,208
Totali 12,535,035 3,325,208
31 Dhjetor 2010
Individualisht té zhvlerésuara
Shkalla 5: T& zhvlerésuara 12,766,322 5,463,977
Totali 12,766,322 5,463,977
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5. ADMINISTRIMI [ RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(b} Rreziku i kreditimit (vazhdim)

Banka mban kolaterale pér huaté dhe paradhénict ¢ klientéve né formén e hipotekave pér pasuritg,
letra t& fjera me vlerd t€ bllokuara dhe garanci. Vierésimet ¢ vierave 1€ drejta bazohen né vierén e
kolateralit n& kohén kur merret huaja dhe né pérgjith&si nuk ndryshohen, pérvec rasteve kur huaja
zhvler&sohet individualisht. P&r huat q& u jepen bankave t& tjera nuk mbahet kolateral, pérvec
rasteve kur Jetra me vleré mbahen si pjesé e riblerjeve 18 anasjellta dhe aktivitetit huamarrés t&
letrave me vlerg. N& pérgjithési nuk mbahet kolateral p&r investimet n& letrat me vlerg, Pér vitin ¢
mbyllur mé& 31 dhjetor 2011 dhe 31 dhjetor 2010 nuk &sht& mbajtur nj& kolateral i tillg,

Kundrejt Kundrejt

zhvlerésimeve zhvlerésimeve
individuale né grup Totali
Prona 2,687,430 29,537,713 32,225,143
Peng 637,778 9,166,613 9,804,391
Para - 2,362,302 2,362,302
Garanci - 8,568,610 8,568,610
Totali 3,325,208 49,635,238 52,960,446

Kolaterali i 1&n€ peng pér huaté e zhvler&suara individualisht m& 31 dhjetor 2011 ishte 5,453,393
mijé Lek.
Ekpozi'mi ndaj riskut tZ borxhit té vendeve té zgjedhura & eurozoné.

Gjaté vitit t& mbyltur m& 31 mars 2011, disa shqetésime dolén né pah mbi rreyikun e kreditimit t&
disa vendeve t& eurozon&s. Grupi e manaxhoi ekspozimin e tij ndaj tregjeve t& prekura t€ eurozonés

-shumé ngushté pérgjaté vitit, duke rregulluar limitet e réndésishme at&hers kur ishte e nevojshme.

Si rezultat i kEsaj, cilésia e p&rgjithshme e portofolit t& borxhit sovran mbetet e forté.
Rreziku i vendosjes

Aktivitetet e Bankés mund (& shkaktojné rrezik n&¢ momentin e realizimit t& transaksioneve.
Rreziku i vendosjes &shté rreziku i humbjeve pér shkak t& déshtimit t& nj& shoqérie ng p&rmbushjen
e detyrimeve t& saj n& para, letra me vleré ose aktive t& tjera, ashtu si¢ &shté rén& dakord né
kontraté,

Pér disa transaksione t8 veganta Banka mund t€ zvogélojé kété rrezik duke vendosur transaksione
népérmjet nj& agjenti pér t'u siguruar q& transaksioni stabilizohet at€her& kur t€ dyja palét kang
plotésuar detyrimet e tyre. Limitet n& realizimin e transaksionit jan€ pjes€ ¢ progesit t& monitorimit
e t& aprovimit/kufizimit t& kredisé t& pérshkruar m& sipér. Pranimi i rrezikut t& vendosjes kérkon
aprovime specifike prej paléve nga Administrimi i Rrezikut t& Bankés.



RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2011

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5.  ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(b) Rreziku i kreditimit (vazhdim)

Banka vézhgon pérqéndrimin e rrezikut t& kreditimit ng bazg& t& sektoréve dhe zonave gjeografike.
Analiza e pérgéndrimit t& rrezikut t& kreditimit m& 31 Dhjetor 2011 dhe 31 Dhjetor 2010 paraqitet

mé poshté:

Overdraft

~Karta krediti

Huaté
Afat-shkurter
Afat-mesém
Afar-giaté

Minus tarifé
administrimi

Hipotekg

TE tjera

TOTALI

Overdraft

. Karta krediti

Huaté
Afat-shkurtér
Afat-mesém
Afar-gjaté
Minus tarifé
administrimi

Hipoteke
Té tjera

TOTALI

31 Dhjetor 2011

Mikro -
Individé Korporata SME Biznese Punonjés TOTALI
2,642,980 49,080,099  6,770,96% 1,620,777 61,162 60,175,987
228,592 - - - 31,427 260,019
138,979 327,478 183,357 42,942 1,971 694,727
3,823,880 22,859,189 3,677,216 1,933,416 160,827 32,454,537
9,603,044 17,415,120 3,460,370 408,470 429,692 31,316,696
(184,390)  (251,533) (62,858)  (41,936) - (540,717)
13,381,522 40,350,254 7,258,085 2,342,892 592,490 63,925,243
7,818,370 - - 363,262 1,294,814 9,476,446
97,688 165,009 15,061 22,289 573 300,620
24,169,152 89,595,362 14,044,115 4,349,220 1,980,466 134,138,318
31 Dhjetor 2016

Mikro -
Individé Korporata SME Biznese FPunonjés TOTALI
2,140,669 44,584,400 6,170,865 1,438,393 47,346 54,381,673
139,727 - - - 21,380 161,107
167,179 859,802 67,832 11,020 1,353 1,107,186
3,301,330 12,323,906 4,014,808 1,388,944 139,835 21,168,823
8,480,345 10,610,195 2,831,090 145,627 220,878 22,288,135
{171,862)  (201,341) (73,273)  (35,302) - (481,778)
11,776,992 23,592,562 6,840,457 1,510,289 362,066 44,082,366
6,741,975 - - 289,329 1,112,391 8,143,695
83,880 7,616 16,646 15,137 634 123,913
20,883,243 68,184,578 13,027,968 3,253,148 1,543,817 106,892,754
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RATFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(T¢ gfitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5.  ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
() Rreziku i kreditimit (vazhdim)

Hua dhe Investime té Investime té

Vlera kontabgl mé paradhénie Balanca t¢  mbajtura pér mbajtura deri
31 Dhjetor 2011 klientéve kushtéznara tregtim né maturim
Shqipéria 127,387,963 24,967,257 39,158,582 105,760,202
Amerika e Veriut - - - -
Europa 6,750,355 704,194 - -
Totali 134,138,318 25,671,451 39,158,582 105,760,202
Hua dhe Investime té Investime t€

Vlera kontabél mé paradhénie Balanca t€¢ = mbajtura pér mbajtura deri
31 Dhjetor 2010 klientéve kushtézuara tregtim né maturim
Shqipéria 106,061,567 22,297,107 38,559,787 95,361,970
Amerika e Veriut - - - -
Europa 831,187 1,000,310 - -
Totali 106,892,754 23,297,417 38,559,787 95,361,970

(¢} Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit &shté rreziku q& Banka nuk do t& jet& n& gjendje t& shlyej& detyrimet e saj
financiare né koh&n e duhur.

Administrimi i rrezikut (& likuiditetit.

Qéndrimi i Bankés n& administrimin ¢ likuiditetit &sht& t& sigurojé vazhdimisht likuiditet 1&

-. mjaftueshém pér t& shlyer detyrimet si n& kushte normale ashtu edhe né kushte t& pafavorshme, pa

pésuar humbje t& papranueshme apo t& rrezikojé t€ démtojé emrin e saj.

. Departamenti i Thesarit merr informacion nga njésité e tjera pér sa i pérket rrezikut t€ aktiveve dhe

detyrimeve financiare dhe flukseve 1& ardhshme t& parave, qé rezultoing nga aktivitetet ¢ ardhshme
t& projektuara. N& bazg t& ketij informacioni, Departamenti i Thesarit mban njé portofol me aktive
afatshkurtra likuide, 1 pérbéré kryesisht nga letra me vlerg me afat t& shkurtgr, hua dhe paradh&nie
ndaj bankave t& tjera, dhe facilitete t& tjera ndérbankare, pér t& siguruar nj& nivel t€ mjaftueshém
likuiditeti t& Bankgs. Kérkesat e njésive t& biznesit pér likuiditet plot&sohen nga Departamenti i
Thesarit, i cili jep hua afat-shkurtra dhe afat-gjata pér t&€ mbuluar ndryshimet afat-shkurtra dhe pér
financimet afat-gjata.

Pozicioni ditor i likuiditetit monitorohet dhe testohet né mé&nyré t& rregullt népérmjet skenareve t&
ndryshém g& mbulojné kushte normale dhe t& pafavorshme t& tregut. T& gjitha politikat dhe
progedurat jang subjekt I rishikimeve dhe aprovimeve nga ALCO.
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RAIFFEISEN BANK SH.A

Shenime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2011

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndrys_he)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(© Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Tabela e méposhtme paraqet flukset e paskontuara t& parave t& detyrimeve financiare t&€ Bankés dhe angazhimeve t€ panjohura t€ huave n# bazé t& maturitetit mé
18 hershém kontraktual. Flukset ¢ pritshme t& parave nga kéto instrumenta variojné shumg nga kjo analiz&. Pér shembull, depozitat pa afat t& klient&ve pritet t&
kené njé gjendje t& qéndrueshme ose né rritje dhe angazhimet e panjohura t& huave nuk priten t& pérdoren menjéheré.

Maturitetet kontraktuale 18 aktiveve dhe detyrimeve financiare.

Aktive

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Shuma t& kushi€zuara

Investime t& tregtueshme

Investime t& mbajtura deti n& maturim
Hua dhe paradhénie klient&ve

Aktive té tjera, neto

Totali

Detyrime

Detyrime ndaj institucioneve financiare
Marrgveshje t& riblerjes té& shitura
Detyrime ndaj klientéve

Tatim fitimi i paguesh&m

Detyrime t& tjera

Totali

Rreziku i likuiditetit mé 31 Dhjetor
2011

Kumulativi

31 Dhjetor 2011

Deriné 1 1deriné3 3dering6 6 muajderi Pa
muaj muaj muaj né 12 muaj Mbi I vit  specifikuar Totali
24,076,644 - - - - - 24,076,644
25,671,451 - - - - - 25,671,451
154 183,589 351 3,407,028 35,567,460 - 39,158,582
5,154,953 7,841,373 21,790,003 20,397,333 50,576,540 - 105,760,201
14,828,725 11,723,022 9,016,510 40,802,127 57,767,935 (10,755,688) 123,382,631
56,486 - - - - - 56,486
69,788,413 19,747,984 30,806,864 64,606,486 143,911,935 (10,755,688) 318,105,996
4,224,854 - - - - - 4,224,854
6,200,238 1,949,850 - - - - 8,150,088
97,190,945 36,822,061 35,126,592 104,209,112 5,167,529 - 278,516,239
- 15,573 - - - - 15,573
975,756 - - - - - 075,756
108,591,793 38,787,484 35,126,592 104,209,112 5,167,529 - 291,882,509
(38,803,380) (19,039,500)  (4,319,728)  (39,602,624) 138,744,406 (10,755,688) 26,223,486
(38,803,380) (57,842,880) (62,162,608) (101,765,232) 36,979,174 26,223,486 -
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RAIFFEISEN BANK SH.A

Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mg 31 Dhjetor 2011 ‘

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FIN ANCIAR (VAZHDIM)

(c) Rreziku i likuiditetit (vazhdim)

Aktive

Paraja dhe ekuivalentét e saj

Shuma t€ kushtézuara

Investime t& tregtueshme

Investime t& mbajtura deri n& maturim
Hua dhe paradhénie klientéve

Aktive t€ tjera, neto

Totali

Detyrimet

Detyrime ndaj institucioneve financiare
Marréveshje t& riblerjes t& shitura
Detyrime ndaj klient&ve

Tatim fitimi i paguesh&m

Detyrime t# tjcra

Totali

Risku i likuiditetit mé 31 Dhjetor 2010
Kumulativi

31 Dhjetor 2010

Deriné 1 1dering3 3deriné6 6 muaj deri Pa
muaj muaj muaj né 12 muaj Mbi 1 vit specifikuar Totali
19,253,928 - - - - - 19,253,928
23,297,417 - - - - - 23,297,417
939,254 2,436,042 540,309 8,733,071 25,911,111 - 38,559,787
3,355,359 7,374,413 17,145,885 21,221,561 46,264,752 - 95,361,970
10,265,934 7,807,080 17,098,617 30,916,828 40,804,295 (9,195,068) 97,697,686
304,782 - - - - - 304,782
57,416,674 17,617,535 34,784,811 60,871,460 112,980,158 (9,195,068) 274,475,570
2,772,814 - - - - - 2,772,814
5,769,403 2,542,175 - - - - 8,311,578
91,792,652 31,430,567 27,247,816 81,188,305 4,871,777 - 236,531,117
- 84,016 - - - - 84,016
1,262,379 - - - - - 1,262,379
101,597,248 34,056,758 27,247,816 81,188,305 4,871,777 - 248,961,904
(44,180,574)  (16,439,223) 7,536,995  (20,316,845) 108,108,381 (9,195,068) 25,513,666
(44,180,574)  (60,619,797)  (53,082,802) (73,399,647) 34,708,734 25,513,666 -
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(d) Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &sht€ rreziku g& ndryshimi n€ ¢mimet e tregut, si normat e interesit, ¢mimet e
kapitalit, normat e kursit t& k&mbimit dhe normat e kredive (q& nuk lidhen me ndryshimet n#

pozicionimin kreditor t& kredimarrésit/kredidhénésit) do t€ ndikojé né& t&€ ardhurat ¢ Banké&s apo

vlerén e instrumentave financiaré. Objektivi 1 administrimit t& rrezikut t& tregut &shté t& manaxhojé
dhe kontroilojé q& ekspozimi ndaj rrezikut t& tregut t& jet® brenda parametrave t& pranueshém,
ndérkohé gé optimizon kthimin nga rreziku.

Administrimi { rrezikut 1é tregut

Banka e ndan ekspozimin ndaj rrezikut t& tregut n& portofole t& tregtueshme dhe jo 18 tregtueshme.
Portofolet e tregtueshme pérfshijné pozicione g€ lindin nga 18vizjet e tregut bashk& me aktivet dhe
detyrimet financiare g€ drejtohen mbi bazén ¢ vlerés sé drejté,

Autoriteti i pérgjithsh&m pér rrezikun e tregut i €sht& dhéng ALCO-s. Departamenti i Rrezikut t&
Bankés &shté pérgjegjés pér zhvillimin e politikave t& detajuara t& manaxhimit t& rrezikut (subjekt
ndaj rishikimit dhe aprovimit nga ALCO) dhe pé&r mbikqyrjen ditore t& implementimit t& tyre.

Banka &shté e ekspozuar ndaj ndikimeve t& ndryshimeve né& kurset e k&mbimit né pozicionin

- financiar dhe flukseve t& parave.

. Mjeti pargsor i pérdorur pér matjen dhe kontrollin e riskut t€ tregut brenda portofolit t&
* tregtueshém t& Bank&s &shté vlera me rrezik (VaR). VaR i rrezikut njé portofoli t& tregtueshém

gsht8 humbja e vlerdsuar q& do t& shfaget né nj& portofol gjaté njé periudhe t& caktuar kohe
(periudha ¢ mbajtjes) si rrjedhojé e l8vizjeve t€ pafavorshme t& tregut me njé probabilitet t&

- specifikuar (niveli i besueshmérisg).

Ekspozimi ndaj rrezikut 18 kursit 18 kémbimit

- Banka &shtd e ekspozuar ndaj rrezikut t& kursit t& kémbimit pér shkak té transaksioneve ng

monedhé t& huaj. Duke qéng se Banka i prezanton pasqyrat e saj financiare & vecanta n& Lek,
pasgyrat e vecanta financiare t Bank&s ndikohen nga 18vizjet e kursit t& kémbimit ndérmjet Lek-ut
dhe monedhave t& tjera. Bordi i Drejtoréve vendos limitet e niveleve t& ekspozimit pér t& dyja
pozicionet; brenda dités dhe gjaté natés “overnight”, t& cilat monitorohen ¢do dit& nga Thesari dhe
Zyra e ndérmjetme,
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shé&nime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(T¢é gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(d) Rreziku i tregut (vazhdim)

Ekspozimi ndaj rrezikut t& normave té interesit

" Rreziku kryesor, ndaj t& cilit jan& t& ekspozuara portofolet jo té tregtueshme, &sht& rreziku i

humbjes nga luhatjet e flukseve t& ardhshme t& parave apo vlerés s& drejté t& instrumentave pér
shkak t& ndryshimeve t& normé&s s& interesit 1§ tregut.

Rreziku i norm&s s& interesit administrohet népérmjet monitorimit t& pozicioneve neto ng normat e
interesit dhe duke patur limite t& para-aprovuara t& rigmimit. Komiteti i Administrimit t&8 Aktiveve
dhe Detyrimeve t&¢ Bank& (ALCO) monitoron pérputhjen me kéto limite dhe ndihmohet nga
Administrimi i Rrezikut ng aktivitetet e tij t& pérditshém. Administrimi i rrezikut t& normave t&
interesit mbéshtetet edhe nga monitorimi i ndjeshmérisé sé aktiveve dhe detyrimeve t& Bankés ndaj
skenaréve t&€ ndrysh&m t¢ interesave standard dhe jo standard. Skenarét standard, t& cilét merren né
konsideraté n& ményré t& rregullt, pérfshijng 100 pika bazé (pb) rénie ose ngritje paralele ng t&
gjitha normat e brendshme t& kthimit.

Mé poshtg 8sht& paragitur analiza e ndjeshmérisg ndaj rénies dhe ngritjes s& normés sé& interesit
(duke marré parasysh q& nuk ka 1&vizje asimetrike n& normén e kthimit dhe nj& pozicion financiar
konstant):

2011 Skenari deri né njé vit Skenari mbi njé vit
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp

mritje rénie rritje rénie

Ndikimi ng fitim/(humbje) 2,971 (2,865) 4,352 (4,487
2010 Skenari deri né njé vit Skenari mbi njé vit
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp

rritje rénie rritje rénie

Ndikimi n& fitim/(humbje) (706) 717 9,358 {9,645)

Ekspozimi ndaj rrezikut t& normave t¢ interest manaxhohet nga departamenti i Thesarit, i cili
pérdor investimet né letra me vleré, huaté dhe depozitat ndaj bankave pé&r t& manaxhuar
ekspozimin total t& Bankés nga aktivitetet e saj tregtuese dhe jo-tregtuese.
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t€ veganta pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2011
(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
5. ADMINISTRIMI 1 RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
(d) Rreziku i tregut (vazhdim)
Mé poshté paraqitet nj& pérmbledhje e analiz&s s& rigmimit t& normave t€ interesit t& Bankés:
31 Dhjetor 2411
Deri né 1 1 deri né 3 3 deriné 6 6 muaj deri Pa
muaj muaj muaj né 12 muaj Mbi 1 vit specifikuar Totali
Alktivet
Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj 24,076,644 - - - - - 24,076,644
Shuma t& kushtézuara 25,671,451 - - - - - 25,671,451
Investime t& tregtueshme 155 183,589 351 3,407,027 35,567,460 - 39,158,582
Investime t& mbajtura deri né maturim 5,154,954 7,841,373 21,790,003 20,397,332 50,576,540 - 105,760,202
Hua dhe paradhénie pér klientét 14,518,714 21,614,152 18,831,296 65,408,549 5,616,620 (2,606,700) 123,382,631
Aktive t¢ tjera, neto 56,486 . - - - - - 56,486
Totali 69,478,404 29,639,114 40,621,650 89,212,908 91,760,620 (2,606,700) 318,105,996
Detyrimet
Detyrime ndaj institucioneve financiare 4,224 854 - - - - - 4,224 854
Marréveshje t& riblerjes te shitura 6,200,238 1,949,850 - - - - 8,150,088
Detyrime ndaj klientéve 97,190,945 36,822,061 35,126,592 104,209,112 5,167,529 - 278,516,239
Detyrime té tjera 075,756 - - - - - 975,756
Total 108,591,793 38,771,911 35,126,592 104,209,112 5,167,529 - 291,866,937
Pozicioni nete mé 31 Dhjetor 2011 (39,113,389)  (9,132,797) 5,495,058 (14,996,204) 86,593,091 (2,606,700) 26,239,059




RAIFFEISEN BANK SH.A

Shénime pér pasqyrat financiare t& vecanta pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe).

S. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)

(d) Rreziku i tregut (vazhdim)

Alktivet

Paraja dhe ekuivalentdt e saj

Shuma t& kushtézuara

Investime t€ tregtueshme

Investime t& mbajtura deri né maturim
Hua dhe paradhé&nie pér klientét
Aktive t& tjera, neto

Totali

Detyrimet

Detyrime ndaj institucioneve financiare
Marréveshje t& riblerjes & shitura
Detyrime ndaj klientéve

Detyrime t& tjera

Total

Pozicioni Neto mé 31 Dhjetor 2010

31 Dhjetor 2010

Deriné 1 1 deriné3 Jderiné 6 6 muaj deri Pa
muaj muaj muaj né 12 muaj Mbi 1 vit specifikuar Totali
19,253,928 - - - - - 19,253,928
23,297,417 - - - - - 23,297.417
939,254 2,436,042 540,309 8,733,071 25,911,111 - 38,559,787
3,355,359 7,374,413 17,145,885 21,221,561 46,264,752 - 95,361,970
56,434,696 4,542,328 12,148,124 25,430,327 1,983,147 (2,840,936) 97,697,686
304,782 - - - - - 304,782
103,585,436 14,352,783 29,834,318 55,384,959 74,159,010 (2,840,936) 274,475,570
2,772,814 - - - - - 2,772,814
5,769,403 2,542,175 - - - - 8,311,578
91,792,652 31,430,567 27,247,816 81,188,305 4,871,777 - 236,531,117
1,262,379 - - - - - 1,262,379
101,597,248 33,972,742 27,247,816 81,188,305 4,871,777 - 248,877,888
1,988,188  (19,619,959) 2,586,502 (25,803,346) 69,287,233 (2,840,936) 25,597,682




RAIFFEISEN BANK SH.A i
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

i

" (Té gjitha: shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe) -

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIEM)

(d) Rreziku i tregut (vazhdim)

Analiza e aktiveve dhe detyrimeve ng monedhg t& huaj mé 31 dhjetor 2011 dhe 31 dhjetor 2010 &sht& si mé poshté:

Aktivet
Paraja dhe ekuivalentét e saj

Shuma t& kushtézuara
Investime t& mbajtura p&r
tregtim

Investime t& mbajtura né
maturim

Hua pér klientét

Altive afatgjata materiale
Aktive afatgjata jomateriale
Investime n& kapital

Mjete t& tjera, neto

Totali

Detyrimet

Detyrime institucioneve
financiare

Marréveshje té riblerjes t&
shitura

Detyrime ndaj klientéve
Tatim fitimi i paguesh&m
Tatimi i shtyré pasiv
Detyrime t& tjera
Kapitali

Totali

Pozicioni Neto

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010

Lek EUR USD Other Totali Lek EUR USD Other Totali
1,650,264 18,134,089 655,624 3,636,667 24,076,644 2,305,046 13,183,654 291,341 3,473,887 19,253,928
14,686,115 9,565,521 1,419,815 - 25,671,451 14,095,123 7,807,619 1,394,675 - 23,297,417
39,158,582 - - - 39,158,582 | 138,559,787 - - - 38,559,787
105,760,202 - - - 105,760,202 | 95,361,970 - - - 95,361,970
36,966,967 71,847,432 14,011,743 456,489 123,382,636 | 33,143,219 53,715,293 10,360,745 478,429 97,697,686
1,797,915 - - - 1,797,915 1,553,090 - - - 1,553,090
596,239 - - - . 596,239 283,416 - - - 283,416
227,611 - - - 227,611 219,135 - - - 219,135
444,984 56,236 22,746 8,995 532,966 114,939 152,096 30,366 7,381 304,782
201,288,879 99,703,278 16,109,928 4,102,151 321,204,236| 185,635,725 74,858,662 12,077,127 3,959,697 276,531,211
709,542 2,759,491 491,162 264,659 4,224,854 733,595 1,388,065 261,356 389,798 2,772,814
8,150,088 - - - 8,150,088 8,311,578 - - - 8,311,578
164,167,032 95,408,013 15,038,674 3,902,520 278,516,238 | 149,829,180 71,768,852 11,451,566 3,481,519 236,531,117
15,573 - - - 15,573 84,016 - - - §4,016
126,939 - - - 126,939 136,161 - - - 136,161
870,221 (56,221} 93,371 68,385 975,756 801,388 390,423 231,559  (160,991) 1,262,379
29,194,787 - - - 29,194,787 | 27,433,146 - - - 27,433,146
203,234,182 98,111,283 15,623,207 4,235,564 321,204,236 | 187,329,064 73,547,340 11,944,481 3,710,326 276,531,211
(1,945,303) 1,591,995 486,721 (133,413) - | (1,693,339) 1,311,322 132,646 249,371 -
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(Té giitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
{e} Rreziku Operacional

Rreziku operacional &shté rreziku i humbjes s& drejtpérdrejté apo t& térthortd, q& vjen si rezultat i
nje séré shkaqesh t& lidhura me progeset, personelin, teknologjing dhe infrastrukturén e Bankés,
dhe nga faktorg t& jashtdm t& ndrysh&ém nga rreziget e kreditimit, tregut dhe likuiditetit, t& tilla si
ato q& lindin nga kérkesat ligjore dhe rregulluese si edhe nga standardet pérgjithésisht t& pranuara
t€ sjelljes korporative. Rreziget operative lindin si pasojé e t& gjith& operacioneve t& Bankés dhe
shqyrtohen nga t& giitha njésité e biznesit.

Objektivi 1 Bankés &shté t& manaxhoje rrezikun operacional né ményré q& t&€ balancoj& shmangien ¢
humbjeve financiare dhe d€mtimin e reputacionit t& Bank&s me kosto efektive, si edhe t& shmangé

_progedurat e kontrollit t& cilat kufizojng iniciativén dhe kreativitetin.

Pérgjegjésia pargsore p&r zhvillimin dhe implementimin e kontrolleve pér té adresuar rrezikun
operacional i caktohet Drejtimit t& Larté pér ¢do njési biznesi. Kjo pérgjegjési mbéshtetet nga
zhvillimi i standardeve t& pérgjithshme t& Bank&s p&r manaxhimin e rrezikut operacional né fushat
e méposhtme:

¢ ké&rkesa p#r ndarjen e duhur t&€ detyrave, duke pZrfshir€ dhe autorizimin e pavarur t&
transaksioneve

o kérkesa pér bashkérendimin dhe monitorimin e transaksioneve
s pérputhja me kérkesat ligjore dhe rregullative
» dokumentim i kontrolleve dhe i progedurave

o Lkérkesa pér vlerésimin periodik t€ rreziqeve operacionale t& analizuara dhe pérshtatshméring e
kontrolleve dhe progedurave pér t& adresuar rreziqet e identifikuara

¢  kérkesa pér raportimin e humbjeve operacionale dhe veprimit rregullues t& propozuar
s zhvillimi i planeve rastésore

* trajnim dhe zhvillim profesional

o standardet etike dhe t3 biznesit

o zvogélim i rrezikut, duke pérfshiré sigurim né rastet kur &shté efektiv.

Pajtimi me standardet e Banké&s mbéshtetet nga nj& program kontrollesh periodike t& ndérmarra

_ nga Kontrolli i Brendshém. Rezultatet e kontrolleve t& béra nga Kontrolli i Brendsh&m diskutohen

s& bashku me manaxhimin e njésisé s€ biznesit me t& cilén lidhen, me pérmbledhjet e dorézuara
Komitetit t& Kontrollit dhe Drejtimit t& Larté t& Bankés.

()  Administrimi i Kapitalit

Kapitali rregullator

Banka monitoron mjaftueshmeéring e kapitalit t& saj duke pérdorur, pérveg masave t& tjera, rregullat
dhe raportet ¢ vendosura nga rregullatori Shqiptar, Banka e Shqip&ris€é (“BSh”), e cila
pérfundimisht pércakton kapitalin ligjor q& kérkohet p&r pérforcimin e biznesit t& saj. Rregullorja

“Mbi mjaftueshméring e kapitalit” &shté nxjerré né vijim t& Ligjit No. 8269 datg 23.12.1997 “Mbi
Bank#n e Shqipérise” dhe “Ligji Bankar i Republikés s& Shqipérisé”.
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5. ADMINISTRIMI I RREZIKUT FINANCIAR (VAZHDIM)
() Administrimi i Kapitalit (vazhdim}

Raporti i Mjaftueshmérisé st Kapitalit

Raporti i Mjaftueshmérisé s& Kapitalit &sht& raporti i kapitalit rregullator me aktivet me rrezik dhe
zrat jashté bilancit, t& shprehur ng pérqgindje. Minimumi i k&rkuar nga Raporti | Mjaftueshmérisi
s¢ Kapitalit &shté 12%.

Raporti i modifikuar i Mjaftueshmérisé s& Kapitalit &sht& raporti i kapitalit baz& mbi aktivet me
rrezik t& ponderuar dhe zé&rat jashté bilancit, t& shprehur né pérgindje. Norma minimale e
modifikuar e mjaftueshmérisé s& kapitalit Eshté 6%.

Aktivet e Ponderuara pér Rrezik

Aktivet ponderohen n& pérputhje me kategorité e gjera t& rrezikut kombétar, t& cilave i cakiohet nj&
peshé rreziku n& p&rputhje me sasing e kapitalit t& pashlyer q& &sht# i nevojshém pér mbéshtetjen e
tyre. Aplikohen pes¢ kategori t& ponderimit t& rrezikut (0%, 20%, 50%, 100%, 150%); pér
shembull instrumentat e tregut t& parasé kan& nj& pesh& zero né& rrezik q& do 1& thotd q& pér
mbajtien e kétyre aktiveve nuk nevojitet kapital. Aktivet afatgjata materiale mbajné njé peshé
100% t& rrezikut, q&€ do t& thot® se duhet t& mbé&shteten nga njé kapital i njé&jt& me 12% té vlers
kontabgl.

Krediti jasht€ bilancit, q& lidhet me angazhimet, gjithashtu merret né konsideraté. Me pas, sasité
peshohen me rrezikun duke pErdorur t€ nj&jtén pérqindje si pér aktivet né bilanc.

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Totali i aktiveve t& ponderuara me rrezik 144,886,824 124,311,946
Totali i ekspozimeve jasht& bilancit t&€ ponderuara
me rrezik 3,236,312 2,175,638
Totali 148,123,136 126,487,584
Kapitali rregullator 22,214,348 22,323,927
Raporti i mjaftueshmérise s& kapitalit 15.00% 17.65%

Raporti i modifikuar 1 Mjafiueshmérisg s& Kapitalit &shté i nj&jté me raportin e mjaftueshmérisé s&
kapitalit.

Politika e Banké&s &shté q& t& mbajé njé bazg t& fortd kapitali t& till€ q& t€ mbajé besueshméring e
investitorit, kreditorit dhe tregut dhe t&€ mbéshtesé zhvillimin e ardhsh&m t€ biznesit. Impakti i
nivelit 1€ kapitalit n& kthimet pér aksion njihet gjithashtu dhe Banka njch nevojén pér t& mbajtur
njé balancé ndérmjet kthimeve mé t& larta t& mundshme nép&rmjet levave financiare dhe
avantazheve té sigurisé qé& vijné nga njé pozicion mé i qéndrueshém dhe i favorshém i kapitalit.

Banka dhe operacionet e saj rregullative kang qené n& pérputhje me t& gjitha kérkesat e kapitalit {3
vendosura nga jasht€ gjaté 1€ gjithg periudhés.

Nuk ka patur ndryshime t& réndé&sishme n& administrimin e kapitalit t& Banké&s gjaté periudhés.



RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t&€ veganta pér vitin € mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

6. VLERA E DREJTE E AKTIVEVE DHE DETYRIMEVE FINANCIARE
Paraja dhe ekuivalentét e saj

Paraja dhe ekuivalent&t ¢ saj pérfshin depozita ndérmjet bankave dhe mjete t& tjera n& progesin ¢
ark&timit. Duke qé&n& se kéto balanca kané afat t&€ shkurtér dhe jané me norma interesi té
ndryshueshme, vlera ¢ drejté e tyre &shté pothuajse e barabarté me vlerén kontabél.

Investimet né letrat me vieré

Investimet ng letrat me vieré pérfshijng bono thesari dhe obligacione t& qeverisg, Viera e dregjté e tyre
llogaritet duke p&rdorur modelin e flukseve t& skontuara 1€ parave bazuar né normén e brendshme
aktuale t& kthimit e p&rshtatshme pér maturitetin e mbetur.

Mg 31 Dhjetor 2011 vlera e drejt& e investimeve né letra me vler& &shté péraférsisht 105,760,202 mijé
Lek (31 Dhjetor 2010: 95,361,970 mijé Lek) dhe vlera e tyre kontabél &shtg 105,760,202 mijé Lek (31
Dhjetor 2010: 95,361,970 mij& Lek).

Hua dhe paradhénie klientéve

Huaté dhe paradhé&niet mbarten me vlerén e mbetur pakésnar nga provigjionet. Portofoli i huave t&
bankés ka njé vleré t& drejté t& barabartd me vlerén e tyre kontabél p#r shkak t& afatit t& shkurtér ose
normave t& interesit t€ aférsisht me normat e tregut. Pjesa mé& e madhe e portofolit t& huave &shté
subjekt { rigmimeve brenda nji viti,

Detyrime ndaj klientéve

Vlera e drejté e depozitave pa afat, g€ pérfshin dhe depozitat pa interes, &shté vlera q& i paguhet klientit,
Vlera e drejté e depozitave me afat mé 31 Dhjetor 2011 &sht& péraférsisht 278,534,736 mijé Lek (31
Dhjetor 2010: 236,505,693 mij& Lek) ndérsa vlera e tyre ¢ mbartur &ht& 278,516,238 mijé Lek (31
Dhjetor 2010: 236,531,117 mijé Lek).

Detyrime ndaj bankave dhe institucioneve financiare

Vdera e drejt€ e huave dhe paradh&nieve &sht& pothuajse € barabartg me vler&n e tyre t& mbartur pér
shkak té afatit t& shkurtér ose normave t€ interesit t€ péraférta me normat e tregut.
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7. PARAJA DHE EKUIVALENTET E SAJ

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Arka 3,202,230 2,237,732
Banka Oéndrore
Llogari rrjedhése 3,785 796,960
Depozita - -
Banka
Llogari rrjedhése me bankat rezidente 4 1,414
Llogari rrjedhése me bankat jo-rezidente 108,190 124,906
Depozita me bankat rezidente “ 1,151,852
Depozita me bankat jo-rezidente 20,762,435 14,941,064
Totali 24,076,644 19,253,928

Llogarit® rrjedh&se me Bank&n Qéndrore nuk fitojng interes.

Normat e interesit mbi depozitat me afat me bankat jo-rezidente mé& 31 Dhjetor 2011 variojné& nga
0.08% deri né& 0.95% (31 Dhjetor 2010: 0.1% deri né 0.65%). Nuk ka depozita me afat me Bankat
rezidente mé& 31 Dhjetor 2011 (31 Dhjetor 2010 depozitat me bankat rezidente mbartin njé interes prej:
1.9%)

8. SHUMA TE KUSHTEZUARA

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Banka Qéndrore
Rezerva e detyrueshme 24 967257 22,297.108
Banka
Llogari garancie 704,194 1,000,309
Totali 25,671,451 23,297,417

N& pérputhje me kérkesat e Bank#s s Shqipéris€, bankat duhet t& mbajné né Bankén e Shqipérisé njé
rezervé né masén 10% t& depozitave t€ klient&ve. Rezerva e detyrueshme nuk &htg e vlefshme pér
veprime ditore t& Bank&s. M¢ 31 Dhjetor 2011, banka ka pé&rdorur 865,937 mijé Lek t€ rezervés sé
detyrueshme t8 regjistruar me vler neto né llogarité aktuale t& banké&s g&ndrore né mjete monetare dhe
ekuivalente t& tyre (shé&nimi 7).

Interesi mbi rezervén e detyrueshme llogaritet si mé poshté:

- Balancat né Lek: 70% e normés s& marréveshjeve t& riblerjes: 5% né vit m& 31 Dhjetor 2011 (31
Dhjetor 2010: 3.5% né& vit):

- Balancat n& EUR: 0% n& vit mé 31 Dhjetor 2011 (31 Dhjetor 2010: 0.70% né vit); dhe
- Balancat n& USD: 0% n# vit m& 31 Dhjetor 2011 (31 Dhjetor 2010: 0.09% né vit)
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9. INVESTIME NE LETRA ME VLERE
9.1 Investime t€ mbajtura pér tregtim

Letrat me vieré t¢ tregétueshme pérfshijné Bonot e Thesarit t& Qeverisé Shgiptare dhe Obligacione té
qeverisé si mé& poshté:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Obligacione t& Qeverisé 38,764,749 38,360,766
Bono thesari 393,833 199,021
Totali 39,158,582 38,559,787

Bonot e thesarit m& 31 Dhjetor 2011 i referohen bonove t€ qeveris€ me kupon zero me maturitet q&
varion nd&rmjet Janarit 2012 dhe Dhjetorit 2012 dhe me normé t€ brendshme kthimi g& varion nga
6.74% n& 7.73% n& vit (31 Dhjetor 2010: nga 5.4% ng 8.95%).

Obligacionet e Qeverisé mé& 31 Dhjetor 2011 kan# t& b&jn& me obligacionet n& Lek 2- vjegare, 3-
vjecare, 5- vjecare dhe 7- vjecare t& emetuara nga Qeveria e Shqipérisé me normé& kuponi nga 7.60%
né 11.00% ng vit (31 Dhjetor 2010: nga 7.65% n& 11.00%).

9.2 Investime té mbajtura deri né maturim

Investime t& mbajtura deri n& maturim pérfshijng Bono thesari dhe bonde t& Qeveris& Shqiptare si mé
posht&:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Obligacione t& Qeveris& (Sh&nimi 9.2.1) 74,515,788 64,544,530
Bono thesari (Shénimi 9.2.2) 31,244,414 30,817,440
Totali 105,760,202 95,361,970

ME 31 Dhjetor 2011 bono thesari me vlerg 8,150,088 mijé LEK (2010: 8,311,578 mij& LEK) mbahen
si garanci p#r portofolin e marréveshjeve t& anasjelita t& riblerjes (shiko shénimin 15).

9.2.1 Obligacionet e Qeverisé

vjegare, 5- vjecare dhe 7- viecare & emetuara nga Qeveria ¢ Shqipéris€ me pérqindje kuponi nga
7.38% n& 11% n# vit (2010: 7.65% né 11.29%).

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010

Vlera nominale e obligacioneve 72,791,688 62,961,254
Primi i paamortizuar 20,655 27,628
Interesi i pérllogaritur 1,703,445 1,555,648
Totali 74,515,788 64,544,530
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9. INVESTIME NE LETRA ME VLERE (VAZHDIM)
9.2 Investime t& mbajtura deri né maturim(vazhdim)

9.2.2 Bono Thesari

Bonot e Thesarit mé& 31 Dhjetor 2011 kang t& b&jné me Bonot e Thesarit t& Qeverisé s& Shqipérisé me
kupon zero, me maturitete q& variojng nga Janari 2012 deri n& Dhjetor 2012, dhe norma t& brendshme

t€ kthimit nga 5.48% né& 8.55% né vit (31 Dhjetor 2010: nga 5.4% né 9.86% n# vit),

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

Vlera nominale e bonove té thesarit 32,284,819 31,843,453
Skonto e paamortizuar {1,040,405) (1,026,013)
Totali 31,244,414 30,817,440

10. HUA DHE HUADHENIE PER KLIENTET

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

Hua dhe paradhénie pér klient&t 134,138,318 106,892,754
Provigjone pér huaté e humbura (10,755,687) (9,195,068)
Vlera neto 123,382,631 97,697,686

Lévizjet n& provigjonet pér huaté e humbura janég si mé poshté:

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

Gjendja né fillim t& periudhé&s 9,195,068 5,899,456
Shpenzime provigjoni pér huaté pér periudhén 1,900,292 4,249.431
Hua t& fshira {339,673) (953,819)
Gjendja né fund té periudhés 19,755,687 9,195,068

Pérqindjet e interesit pér huat# dhe paradh&niet pér klientét variojné nga 3.34 % n& 11.37 % nd vit né
monedhé t& huaj dhe nga 8.18% n#& 18.18% n# vit n& Lek (31 Dhjetor 2010; nga 4.22 % n& 10.75 % né

vit né monedhé t& hvaj dhe nga 10.34% né& 18.22% né vit n& Lek).

38



RAIFFEISEN BANK SH.A
Shé&nime pér pasqyrat financiare t€ veganta pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(T¢ gfitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

11. INVESTIME NE KAPITAL

11.1 Investime né filiale

Bazuar n€ vendimin e aksionarit t&€ vetém t& Bankés mé& dat& 7 Prill 2006, n& bashk&punim me
Raiffeisen - Leasing International Gesellschaft m.b.H, Banka themeloi njé kompani t& giradh&nies
financiare né Republikén e Shqipérisé né formén e nj& shogérie aksionare p&r ushtrimin e aktivitetit &
giradhé&nies financiare ashtu si parashikohet né& legjislacionin shqiptar t¢ aplikueshém mbi Qiradhénien
Financiare.

Kompania e qiradh&nies financiare quhet Raiffeisen Leasing sh.a, N& 25 Gusht 2011 u aprovua njé
rritje e kapitalit aksionar pér 2011 nga 123,000,000 Lek né 208,031,014 Lek, rritje e kapitalit p&rmes
fitimit t& pashpérndaré 1€ barabart€ me 85,031,014 Lek,

Pjesémarrja e Bankés pér vitet e mbyltlura mé& 31 Dhjetor 201! dhe 2010 &sht& 75% e aksioneve pér nj&
shumg prej 750 mijé Euro (ekuivalent i 92,250 mij& Lek). Pjesa e mbetur prej 25% ¢ kapitalit 1€ paguar
t& Raiffeisen Leasing sh.a. &sht& n& pron#si t& Raiffeisen -Leasing International Gesellschaft m.b.H. N&
25 Gusht 2011, pas rritjes s& kapitalit aksionar t& Raiffeisen Leasing sh.a. p&rmes fitimit t&
pashpérndarg, pjesémarrja e Bankés né kapital &hté e barabarté me 56,023 mijé Lek. Rritja e kapitalit
aksionar pérmes fitimit t€ pashp&rndaré nuk ka efekt n€ vlerén e investimit né filial né fund t& vitit.

Banka ka bleré n& shumén 109,648 mij& LEK, 100% t& aksioneve t& Institutit Amerikan t¢ Pensioneve
Private Suplementare t& Shqipéris€ miratuar nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare me Vendimin
nr.30, daté 26 Mars 2010, regjistruar n& Qendrén Kombétare t& Regjistrimit m& 23 Prill 2010 dhe &
tashmé njihet me emrin Instituti Privat 1 Pensioneve Suplementare Raiffeisen - Raiffeisen Pensions
sh.a. Kompania ¢ quajtur Instituti Privat i Pensioneve Suplementare Raiffeisen - Raiffeisen Pensions
sh.a ka nj& kapital t& paguar 90 milion LEK.

ME tej, mé& 31 Mars 2010, emri i filialit u ndryshua nga “Instituti Privat i Pensioneve Suplementare
Raiffeisen - Raiffeisen Pensions sh.a.”, né “Shoqéria Administruese e Fondeve t& Pensionit Raiffeisen
—Raiffeisen Pension Funds Management Company sh.a”.

Né 30 Néntor 2011 Asambleja ¢ Pérgjithshme e Aksionaréve aprovoi ndryshimin ¢ emrit t8 filialit nga
“Shogéria Administruese e Fondeve & Pensionit Raiffeisen” né€ Raiffeisen Invest-“Shoqéri
Administruese e Fondeve t& Pensionit dhe Sipermarrjeve te investimeve Kolektive”. Ndryshimi u
aprovua nga Autoriteti i Mbikqyrjes Financiare n& 31 Dhjetor 2011 dhe u regjistrua né€ Qendrén
Kombétare t& Regjistrimit n& 13 Janar 2012,

11.2  Té tjera investime n& kapital

Banka zotéron 2,355 aksione t& Visa Inc me njé& vierd totale prej 25,713 mijé& Lek (2010: 17,237 mij§
Lek).

12, AKTIVE AFATGJATA MATERIALE DHE JOMATERIALE

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Prona dhe pajisje (shénimil2.1) 1,797,915 1,553,090
Aktive t& patrupgzuara (shénimi 21.2) 596,239 283,416
Totali 2,394,154 1,836,506

Banka nuk ka vendosur aktive si kolateral mé& 31 Dhjetor 2011 (2010: zero).
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T

hiint

12.  AKTIVE AFATGJATA MATERIALE DHE JOMATERIALE (VAZHDIM)

12.1 Aktive afatgiata materiale

Lévizjet n& prona dhe pajisje pér 31 Dhjetor 2011 dhe 2010 jan# detajuar si mé& poshté:

Toka dhe Kompjutera Punime

ndértesa dhe ATM Automjete  né& proges Té& tjera Totalt
Kosto
Gjendja mé& I Janar 2010 1,087,956 1,732,708 275,843 45,919 500,876 3,643,302
Shtesa 1,454 85,111 22,863 215,838 36,863 362,129
Nxjerrje jashi® pérdorimi (6,012) (39,208) (23,506) - (15,587) (84,313)
Transferim nga punime n&
proges 47,519 66,468 432 (124,245) 9,826 -
Gjendja mé 31 Dhjetor
2010 1,130,917 1,845,079 275,632 137,512 531,978 3,921,118
Gjendja mg 1 Janar 2011 1,130,917 1,845,079 275,632 137,512 531,978 3,921,118
Shtesa - 294,844 47,931 301,033 79,563 723,373
Nxjerrje jashté pérdorimi (12,770) (67,035) (93,591) (3) (33,345 (206,746)
Transferim nga punime ng
proges 105,395 70,884 76,474  (282,723) 29,970 -
Gjendja mé 31 Dhjetor
2011 1,223,542 2,143,772 306,446 155,817 608,168 4,437,745
Zhvlerésimi i
Gjendja mé 1 Janar 2010 (259,386) (1,298,074}  (172,133) - (277.443) (2,007,036}
Zhvlerésimi gjaté vitit (80,034) (226,834) (45,136) - (79,6135} (431,619)
Nxjerrje jashté pérdorimi 576 38,463 17,372 - 14,216 70,627
Gjendja mg 31 Dhjetor
2010 (338,844)  (1,486,445)  (199.897) - (342,842)  (2,368,028)
Gjendja mé 1 Janar 2011 (338,844)  (1,486,445)  (199,897) - (342,842)  (2,368,028)
Zhvlerésimi gjaté vitit (85,662) (230,291) (51,401} - (85,514) (452,868)
Nxjerrje jashté pérdorimi 297 66,651 86,473 - 27,645 181,066
Gjendja mé 31 Dhjetor
2011 (424,209)  (1,650,085)  (164,825) - (400,711)  (2,639,830)
Vlera e mbetur neto:
Mé 1 Janar 2010 828,570 434,634 103,710 45,919 223,433 1,636,266
ME& 31 Dhjetor 2010 792,073 358,634 73,735 137,512 189,136 1,553,090
Mé 31 Dhjetor 2011 799,333 493,687 141,621 155,817 207,457 1,797,915
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12. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE DHE JOMATERIALE (VAZHDIM)

12.2  Aktive afatgjata jomateriale

Software Licensa Totali
Kosto
Gjendja mé& 1 Janar 2010 581,012 233,044 814,056
Shtesa 57,555 23,700 81,255
Nxjerrje jashté pérdorimi {412) - (412)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2010 638,155 256,744 894,899
Gjendja mé& 1 Janar 2011 638,155 256,744 894,899
Shtesa 396,784 23,678 420,462
Nxjerrje jasht& pérdorimi (17,390) - (17,5390)
Gjendja mé 31 Dhjetor 2011 1,017,549 280,422 1,297,971
Zhvlerésimi i akumuluar
Gjendja mé 1 Janar 2010 (375,734) (134,148) (509,882)
Zhvler&simi gjaté vitit (60,885) (40,716) (101,601)
Gjendja még 31 Dhjetor 2010 (436,619) (174,864) (611,483)
Gjendja mé 1 Janar 2011 (436,619) (174,864) (611,483)
Zhvlerésimi gjaté vitit (55,555) {45,923) (101,478)
. Nxjerrje jasht& pérdorimi 11,229 - 11,229
Gjendja mé 31 Dhjetor 2011 (480,945) {220,787) (701,732)
Vlera e mbetur neto:
MEe 1 Janar 2010 205,278 98,896 304,174
M¢é 31 Dhjetor 2010 201,536 81,880 283,416
" MEé 31 Dhjetor 2011 536,004 59,635 596,239
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13. AKTIVE TE TJIERA

31 Dhjetor 2011

Mjete t& tiera t& pé&rftuara népérmjet njé& progesi

31 Dhjetor 2010

ligjor 372,141 133,181
Money gram 56,486 75,335
Debitoré 18 ndryshém, neto 54,369 62,009
Shpenzimet e parapaguara dhe t& pérllogaritura 49,965 32,756
Tatimi n& burim i ark&tueshém - 1,501
Total 532,961 304,782

Gjaté kétij viti, Banka mori n& posedimin mbi 372,142 t& shumés s€ kolateralit n& lek&, Kolateral i
zotBruar éshté | perbéré nga toké dhe ndértesé me vieré 90,622 leké, ndértesa me vleré
231,096 mij& leké,fusha me me vierg& 50,424 lek& mijé, pdr t& cilat banka &shtg n#& progesin e
shitjes. Duke marré parasysh ambientin ¢ pérgjithshém ekonomik,procesi i shitjes pritet t€ jeté mé
shumé senjé vit pér shkak t&késaj situaté kolateraldt e poseduar u regjistruan ng bazg

8 inventarit me vlerén e ankandit.

Debitorg t& ndrysh&m, neto parfshin zérat e méposhtém:

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

Debitor€ t& ndryshém 67,923 46,310
Provigjion p&r humbjet nga debitoré t€ tjeré (13,554) (13,554)
Debitoré té ndryshém, neto 54,369 32,756

Lévizja né provigjonet pér debitoré t& ndrysh&m paragitet si m# poshté:
31 Dhjetor 2011

Gjendja né fillim t& periudhés 13,554
Rimarrje provigjoni pér periudhén -
Shpenzime provigjoni pér periudhén -

© Ndikimi i kursit t& kémbimit .

31 Dhjetor 2010

13,554

Gjendja né fund t€ periudhés 13,554

13,554
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i4. DETYRIME NDAJ INSTITUCIONEVE FINANCIARE

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Llogari rrjedhése
Bankat dhe institucionet financiare rezidente 29,503 70,764
Bankat dhe institucionet financiare jo-rezidente 153,137 149,838
182,640 220,602
Depozita
Bankat dhe institucionet financiare rezidente 3,778,948 2,163,765
Bankat dhe institucionet financiare jo-rezidente 263,266 388,447
Totali 4,224,854 2,772,814

Normat e interesit vietor pér fondet ¢ marra hua nga institucionet financiare variojng nga 0.25% ng
4.7% gjat® vitit t8 mbyllur m& 31 Dhjetor 2011 (2010: 0.5% n& 5.05%).

15 MARREVESHJE Tii RIBLERJES TE SHITURA

Marr&veshje t& riblerjes t& shitura m& 31 Dhjetor 2011 n& shumén prej 8,150,088 mijé Lek lidhen
me marréveshje 1€ riblerjes me Bankén ¢ Shqipérisé me maturitet nga 28 deri né 91 dité. Ato
mbartin interes, i cili varion nga 4.75% ng& 5.44% n& vit (2010: 5.05% né& 5.43%). Bonot e thesarit
me njé& vlerg kontabél prej 8,150,088 mij& Lek mé 31 Dhjetor 2011 jan& mbajtur si garanci pér kéto
marrgveshje & riblerjes (shiko sh&nimin 9.2) .

16 DETYRIME NDAJ KLIENTEVE

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Llogari rrjedhése 47,526,044 42,041,579
Depozita : 228,085,196 192,164,526
Llogari t& tjera 2,904,999 2,325,012
Totali 278,516,239 236,531,117

Normat vjetore t& interesit t& llogarive rrjedhése dhe depozitave me afat t& aplikuara gjaté
périudhés nga 1 Janar 2011 deri m& 31 Dhjetor 2011 pér afate 1€ ndryshme jané si mé& poshté:

(né %) LEK USD EUR

Llogari rrjedhése (.01-1.50 0.01-0.30 0.01-0.50
Depozita pa afat 0.25-7.00 0.10-4.20 0.10-4.70
Depozita me afat — 3 mujore 4.00-5.10 0.40-2.30 1.25-2.30
Depozita me afat — 6 mujore 4.30-5.30 0.80-2.70 1.35-2.70
Depozita me afat — 9 mujore 4.50-6.00 1.10-3.00 1.40-3.00
Depozita me afat — 12 mujore 5.40-7.00 1.15-3.40 1.50-3.40
Depozita me afat — 24 mujore 5.50-7.30 1.30-3.45 1.55-3.45
Depozita me afat — 36 mujore 5.60-7.50 1.40-3.50 1.60-3.50
Depozita me afat — 60 mujore 5.80-7.60 1.60-3.55 1.65-3.55
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RAIFFEISEN BANK SH.A
Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(Té giitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)
17. TATIMIISHTYRE

Lévizjet né tatimin e shtyré jan# si m& poshté:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Gjendja né fillim t& periudhés 136,161 204,028
Shpenzimet nga tatimi i shtyré lidhur me
krijimin dhe rimarrjen e diferencave t&
pérkohshme (9,222) (67,867)
Gjendja né fund té périudhés 126,939 136,161

Lévizjet né diferencat e pérkoh&shme gjaté vitit njihen dhe paragiten n& pasqyrén e vegants
pérmbledhése t& € ardhurave. Tatimi i shtyré &shté llogaritur n& bazé t& normés s& tatimit sipas
legjislacionit Shqiptar p&r 2011 &sht& 10% (2010: 10%). Pér 31 Dhjetor 2011 dhe 31 Dhjetor 2010
tatimi i shtyré i aktiveve dhe detyrimeve &sht& njohur pér zérat mé poshté:

31 Dhjetor 2811 31 Dhjetor 2010
Tatim i shtyré aktiv
Zhvlerésim i pérshpejtuar (76,564) (67,342)
Tatim i shtyré detyrim
Provigjione p&r humbje nga rénia n& vlerd 203,503 203,503
Tatim i shtyré detyrim, neto 126,939 136,161
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Shénime pér pasqyrat financiare t€ veganta p&r vitin e mbyllur m& 31 Dhjetor 2011
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18. DETYRIME TE TJERA

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Shpenzime t€ pérllogaritura 330,184 352,539
Detyrime ndaj punonjésve 221,154 216,633
Kreditoré t& tjeré 135,252 172,714
Tatim né& burim i pagueshém 107,112 109,655
Provigjoni pér angazhime 80,530 -
Té ardhura t€ shtyra 39,723 32,338
Provigjoni pér ¢éshtje gjyqésore 31,778 43,005
Detyrime ndaj sigurimeve shoqérore 28,925 24,786
Llogari t& pérkohshme n& detyrime 1,090 310,709
TVSH e pagueshme 8 -
Totali 975,756 1,262,379

Ng “Shpenzime t& pérllogaritura” pérfshihet primi i pagueshém pér sigurimin e depozitave t&
klientéve prej 180,702 mij& Lek (2010: 172,511 mij& Lek).

Llogarité e pérkohshme pérfshijné logarité e kleringut p&r kartat e debitit dhe t& kreditit, pagesat
dhe llogari t& tjera.

Provigjoni pér detyrimet e mundshme p&rfaqgson zhvler&simin e detyrimeve 1€ mundshme dhe t&
pakthyeshme.

Lévizjet né provigjonet pér ¢éshtjet gjyqésore jané si mé poshté:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Gjendja né fillim t& periudhés 43,005 3,829
Shpenzime provigjioni pér periudhén - 40,276
Rimarrje e provigjonit gjaté periudhés (11,227) (1.100)
Gjendja né fund t€ periudhés 31,778 43,005

19. KAPITALI

Gjatg vitit 2010 Banka rriti kapitalin e n&nshkruar me nj& vleré 5,577,860mijé& Lek, rritja u krye
népérmjet fitimeve t& pashpérndara. M& 31 dhjetor 2011 dhe 2010 kapitali aksionar i Banké&s &sht&
9,926,093 mijé Lek, i pérbéré nga 7,000 aksione me vler& nominale 1,418,013 Lek secili .
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Sh&nime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2011

(T¢ giitha shumat jané né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

20. REZERVA E PERGJITHSHME

NE 31 Dhjetor 2011 rezerva e pérgjithshme ishte 6,300,000 mij& Lek (2010: 2,800,000 mij& Lek),
N& Maj 2011 Banka rriti rezervén e pérgjithshme prej 3,500 mijé Lek bazuar n& vendimin e
aksionarit t& vetém t€ Bank#s.19 maj 2011. Rezerva e pérgjithshme u krijua ¢ fitimet e
pashpérndara, t& sipas ligjit Nr. 9901, m& daté 14 Prill1999, “Pér shoqgrité tregtare” dhe vendimin

e Késhillit Mbikqyrgs t# Bankés sé& Shqipérisé Nr. 51, mé& dat& 22 Prill 1999,

21. TE ARDHURA NGA INTERESAT

T& ardhurat nga interesat sipas kategorisé jang si mé poshté:

22. SHPENZIME PER INTERESA
Shpenzimet per interesa sipas kategorive jané si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2011

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010

Hua dhe paradhénie klient&ve . 10,518,113 9,872,502
Investime né& letra me vlerg 8,570,676 8,449,365
Depozita bankare 699,526 613,975
Marréveshje t& riblerjes 369 -
Totali 19,788,684 18,935,842

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

- Klientét (7,098,295) (6,175,463)
Marréveshje t& ribletjes (448,053} (820,057)
Bankat (76,632) (65,332)
Totali (7,622,980) (7,060,852)

23. TE ARDHURA NGA KOMISIONET

- Té ardhurat neto nga komisionet p&rb&hen si mé& poshté:

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2011

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

Transfertat e fondeve 853,007 877,609
Shérbime t& tjera bankare 263,396 190,932
Aktiviteti huadh&nés 241,877 252,800
Totali 1,358,280 1,321,341
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Shé&nime pér pasqyrat financiare t&€ veganta pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2011

(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)
24.  SHPENZIME PER KOMISIONET

Viti i mbyllur m#&
31 Dhjetor 2011

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

Transfertat e fondeve (262,889) {245,491)
Shérbime t& tjera bankare (6,115) {11,768)
Aktiviteti huadhénés dhe i garancive (38,175) {19,928)
Totali (307,179) (277,187)

25. TE ARDHURA NETO NGA TREGTIMI
Viti i mbyllur mg Viti i mbyllur mé

31 Dhjetor 2011

T& ardhura nga veprimet me letrat me

31 Dhjetor 2010

vleré 1,742,660 1,947,398
Fitime nga kursi { kémbimit 240,074 111,637
Totali 1,982,734 2,059,035

26. TE ARDHURA TE TJERA OPERATIVE, NETO

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2011

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

T& ardhura t€ tjera 81,114 134,925
Shpenzime t& tjera {182,062) (128,770)
Totali (100,948) 6,155

N&é “T& ardhura t€ tjera” pérfshihen t& ardhurat nga shitja e aktiveve afatgjata materiale né shumén

36,525 mijé Lek (2010: 14,754 mijé Lek).

Shpenzime té tjera pérfshijng tatimin né burim n& shumén 26,144 mijé Lek (2010: 14,112 mij&
Lek) dhe gjoba dhe komisione n& shumén 99,638 mij& Lek (2010: 10,194 mij& Lek).

27. PRIMI I SIGURIMIT TE DEPOZITAVE

Sipas legjislacionit né fuqi q& nga data 18 tetor 2002 &sht& vendosur se bankat duhet t¢ paguajné
prim pér sigurimin ¢ depozitave. Norma e primit t& sigurimit t€ depozitave &sht& 0.5% né vit dhe
paguhet ¢do tre muaj. Ai llogaritet si p&rgindje e gjendjes mesatare ditore t€ depozitave deri né
shumén 2,500,000 Lek (2010: 2,500,000 Lek) pér individét p&r periudhén Tetor — Dhjetor t& vitit

t& méparsh&m kalendarik.
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(Té gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

28. SHPENZIME PitR PERSONELIN

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2011

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

Pagat {1,878,575) {1,706,149)
Sigurimet shoggrore (229,033) (198,497)
Shpenzime pér trajnimin ¢ personelit (47,382) (38,954)
Kosto t& tjera t& personelit (12,416) (47,335)
Totali (2,167,406) (1,990,935)

29. SHPENZIME TE PERGJITHSHME ADMINISTRATIVE

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2011

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

Shpenzime pér zyrat (551,228) (431,378)
Shpenzime pér IT (510,205) (353,525)
Shpenzime marketingu {320,464) (286,363)
Shpenzime t& ndryshme administrative (141,471) (134,809)
Tarifa konsulence dhe ligjore (110,454) (161,754)
Shpenzime pér zyrat (83,816) (53,772)
Shpenzime p&r komunikim (65,895) (57,802)
Shpenzime pér makinat (49,331) (33,338)
Shpenzime udhé&timi (32,035) (22,138)
Shpenzime sigurie (23,650) {25,900)
Totali (1,888,549) (1,560,779)

Né& “Tarifa konsulence dhe ligjore™ pé&rfshihet edhe tarifa e manaxhimit, q& arrin né shifrén 7,641

mijé Lek né 2011 (2010: 76,150 mijé Lek).
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Shénime pér pasqyrat financiare t& veganta pér vitin e mbyllur mg& 31 Dhjetor 2011

(T¢ gjitha shumat jané né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

30. TATIMI MBI FITIMIN

Tatimi mbi fitimin n& Shqip&ri matet me 10% (2010: 10%) t& t& ardhurave 1€ tatueshme.

Tatimi aktual
Tatimi i shtyré

Totali

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
772,664 752,302

(9,222) (67,867

763,442 684,435

M3 posht# paraqitet rakordimi i tatimit i llogaritur me normén e aplikueshme 18 tatimit me fitimin

kontabél.

Fitimi para tatimit

Tatimi { llogaritur me 10%
Shpenzime t& pazbritshme
Zbritje n& normén ¢ tatimit

Tatimi mbi fitimin

Viti i mbyllur mé 31 Dhjetor

Norma ¢ Norma e
taksés 2011 taksés 20106
7,784,660 5,959,923
10% 778,466 10% 595,992
(0.097%) (7,512) 1.484% 88,443

(0.096%) (7,512) - -

9.807% 763,442  11.484% 684,435
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31. ANGAZHIME DHE DETYRIME TE MUNDSHME

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010

Monedhé e

Lek huaj Totali Totali
Detyrime té mundshme
Garanci bankare té& 18shuara 802,075 6,860,678 7,662,753 4,590,224
Let&r kredi 391,008 2,938,207 3,329,215 485,827
Linja t& papérdorura krediti 3,890,995 4,034,812 7,925,807 7,606,007
Céshtje gjygésore 31,778 - 31,778 43,005
Totali 5,115,856 13,833,697 18,949,553 12,725,063
Aktive t& mundshme
Garanci bankare t& marra 23,298 419,069 442 367 2,652,161
Angazhime pér qiraté operative 116,004 1,077,373 1,193,377 698,539
Totali 139,302 1,496,442 1,635,744 3,350,700

Pjesa mé ¢ madhe ¢ garancive bankare dhe let&r kredive t& mé&sip&rme jan& pér periundha kohore mé
pak se njé& vit dhe kané si kolateral nga depozitat e bllokuara t& klientéve.

Angazhimet pér giraté e zakonshme operative

Banka ka hyré né& angazhime t& pakthyeshme qiraje t& zakonshme operative pér Drejtoring e
Pérgjithshme dhe degét. Angazhime t& tilla m& 31 Dhjetor 2011 dhe 31 Dhjetor 2010 jang si m&
poshté:

31 Dhjetor 2011 31 Dhjetor 2010
Jo mé voné se 1 vit 379,649 222,480
ME voné se 1 vit dhe jo mé& vong se 5 vjet 762,742 476,060
ME voné se 5 vjet 50,986 -
Totali 1,193,377 698,540

Cishtjet gjyqésore

Mg 31 Dhjetor 2011 dhe 31 Dhjetor 2010 Banka paraqitet ¢ pérfshiré n& disa pretendime dhe
progese gjyqésore, t& cilat konsiderohen t& nj& natyre normale pér aktivitetin e saj. Shkalla e kétyre
pretendimeve dhe progeseve gjyqésore korrespondon me shkallén e pretendimeve dhe progeseve
gjyqésore gjaté viteve 1€ kaluara. Drejtimi i Bankés &sht& i mendimit se Banka nuk do t& p&sojé
humbje materiale si rezultat i ¢&shtjeve ligjore pezull.
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32, TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Transaksionet me paldt e lidhura pérbEhen nga transaksione me Raiffeisen International AG,
Raiffeisen Zentralbank Ostérreich Aktiengesellshafft (RZB AG), me filialet e Bankés, me drejtorét
dhe me zyrtarét ekzekutivé, Vlera agregate e transaksioneve € kryera dhe gjendjet pezull me palét

e ndérlidhura jané si mé& poshté:

Kérkesa nga
Kompani t& lidhura
Personeli kryesor drejtues

Totali i aktiveve
Detyrimet ndaj

Kompani t€ lidhura
Personeli kryesor drejtues

Totali i detyrimeve

Té ardhurat nga interesi, neto
Kompani t& lidhura

Shpenzime komisioni, neto
Kompani t& lidhura

Fitimi dhe humbjet neto nga tregtimi
Kompani t& lidhura

Shpenzime administrative
Kompani & lidhura

Pagat, rroga fikse dhe shpérblimet
Personeli kryesor drejtues

Totali

31 Dhjetor 2011

31 Dhjetor 2010

17,843,916 5,835,811
103,782 81,977
17,947,698 5,917,788
388,428 536,510
54,070 15,508
442,498 552,018

Viti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2011

VYiti i mbyllur mé
31 Dhjetor 2010

221,742 125,768
(153,995) (162,204)
(248,233) (301,892)
(180,405) (154,617)
(360,891) (492,945)

Vlera agregate e detyrimeve t& mundshme t& Bank&s ndaj kompanive t& lidhura &hté 1,400,961
mijé Lek mé 31 Dhjetor 2011 (31 Dhjetor 2010: 1,101,692 mij& Lek) dhe pérfag€son garanci

bankare, letra t& kredisg dhe angazhime.

33. NGJARIJE PAS DATES Sii RAPORTIMIT

Nuk ka ngjarje te réndésishme pas datés s& raportimit, t€ cilat kérkojné& rregullim apo paragitje n&

pasqyrat financiare t€ veganta.
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